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A harmadik évad küszöbén
A harmadik szakmai évet kezdjük el a Filmkamara életrchívása 

óta. Az elmúlt két és fél év alatt gyökeresen megváltozott a bel- és küljöldi 
piac helyzete. Megnövekedett országunkra nagyobb feladatok várnak az új 
Európában. A nagyobb feladatok betöltésében természetesen jelentősebb 
szerep jut a magyar filmszakmának is.

A közelmúltban újjáalakított Nemzetközi Filmkamara tagállamai között 
Németország és Olaszország útán harmadik gyártó nemzetként hazánk so
rakozik. Évi több mint száz film gyártásával ma Németország vezet Euró
pában, míg a második helyet nyolcvanegynéhány filmjével Olaszország fog
lalja el. Magyarországon közel ötven filmet forgatnak a mai gyártási ütem  
mellett egy évben. A három ország évi termelésének tehát egyötödét a ma
gyar műtermekben forgatják. A hűvösvölgyi Stár Filmgyár üzembeiielye- 
zésétől pedig a magyarországi termelés további fokozása várható.

Helyes fejlődésről azonban csak akkor beszélhetünk, ha a filmek 
száma mellett azok minősége is állandóan felfelé ível. A  minőség emelke
dése viszont nemcsak a munkatársak felkészültségétől és tehetségétől, ha
nem a nagyobb anyagi lehetőségektől is függ. A hazai piacon illetékesek  
rendelkezése biztosítja a magyar filmek állandóan emelkedő forgalmazását. 
Negyedről harmadra emelte legutóbb a pelügyminiszter a magyar filmek 
bemutatásának kötelező arányszámát. Az elmúlt évadban kiadott engedé
lyeken felül elsősorban a hazatért országrészek jelentős moziparkja javítja  
számottevően a hazai forgalmazás eredményét.

Megváltozott a külföldi piac helyzete is. Az utolsó években kialakult 
külföldi értékesítést a háború átmenetileg megzavarta. A Nemzetközi Film
kamara feladata lesz az újjászervezendő európai filmpiacon biztosítani a 
gyártó nemzeteknek azt a helyet, amelyet megérdemelnek. Ha sikerül meg
valósítani a Nemzetközi Filmkamara célkitűzéseit, a magyar filmek nem
csak az eddigi piacokon erősödnek meg, hanem kimagasló filmjeink meg
vethetik a lábukat olyan területeken is, amelyekre eddig nem jutottak el. 
Az európai filmgyártó nemzetek összefogása a kontinentális piac megszer
vezésén túlmenőleg tengerentúli területek felé is irányul, amelyekkel szem
ben egységesen kívánja képviselni az európai filmgyártó nemzetek legjobb 
termékeit. A tegerentúli filmek európai forgalmazásának feltételéül ép
pen a viszonosságot állítja.

Azok a szűk korlátok, amelyek hangos filmgyártásunkat megindulá
sának első évtizedeiben fojtogatták, jórészt leomlottak. Olyan lehetőségek 
nyíltak meg az utolsó években, amelyekre azelőtt gondolni sem mertünk. 
Ezek a lehetőségek azonban csak akkor válnak filmgyártásunk javára, ha 
azokkal megfelelően élni is tudunk. Ne rontsuk le tehát arra nem való 
filmekkel a magyar filmkultúra hitelét a határokon túl, viszont áldozzunk 
többet néhány kimagasló film készítésére, amelyekkel nyugodtan vehetünk 
részt egyelőre az európai, később talán a tengerentúli piacra szánt filmek 
versenyében. Bízunk abban, hogy a magyar filmgyártás, amely az elmúlt 
évtized mostoha viszonyai között lépésről-lépésre felküzdötte magát az 
utolsó évek színvonalára, hasonló rugalmassgról és életrevalóságról tesz 
tanúságot a jövőben is filmkultúránkra az új Európában váró hivatás 
betöltésében. Örömmel állapítjuk meg, hogy a közelmúltban történtek már 
kísérletek, amelyek nagyobb áldozattal a magyar gyártás átlagos színvo
nalát meghaladó, kiugró filmeket igyekeztek alkotni. Kívánjuk, koronázza 
siker ezeket a törekvéseket. Kövessék minél többen elismerésreméltó 
példájukat.



A f ra n c ia  f i lm ip a r  ú jjá ép íté se
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A  film ip a rn ak  a  m a i tá rsad a lom  k e 
re tében  kettős szerep ju t  osztályrészül- 
N em csak fontos gazdasági tényező, h a 
nem  igen nagy h a tóe re jű  po litika i esz
köz is. E zért m inden  korm ány, am ely  
a  nép  m a g a ta r tá sá t „ irány ítóan” k ív án ja  
m eghatározni, b iz tosítani fogja  a  m aga 
irányszabó  befo lyását a  film term elésre .

A  francia  ko rm á n y  az e lm ú lt évadban  
köve tte  m ás á llam ok példá já t és ú jjá 
szervezte  a francia  film ipart, am ivel ezt 
gyakorlatilag á llami ellenőrzés alá he
lyezte. A  film ip a r á llam i ellenőrzésé

vel T ix ier-V ignancou t  befolyásos kép 
v iselőt b íz ták  meg. M u n k a tá rsu l Decar- 
m o y  á ll m elle tte .

A  franc ia  film ipar ú jjáép ítése  három  
m űködési te rü le tre  tagozódik: a  film ügy 
szakm abeli ú jjáa lak ítása , a  f ilm ipar sza
bályozása és a film cenzura átszervezése. 
A  közrem űködők k a rá t  a  film  te rén  á l
lam i ellenőrzés a la t t  álló önálló te s tü le tté  
ép ítik  ki. A  kü lfö ld ieket a  film ipar m in 
den  fontos m unkahely rő l k izárják . A  
franc ia  film ipar szervezete elvileg azokat 
az  a lap vona lak a t követi, am elyeket a 
f ranc ia  ko rm ány  a  franc ia  ipa rágak  á l
lam i felügyelet a la tt i ú jjászervezése szá
m á ra  m egállapíto tt- A  franc ia  film ipar 
élén, ak á r  csak  a legtöbb m ás gazdasági 
ágazat é lén  ez idő  szerin t egy vezető és 
felelős igazgató áll, ak in ek  döntései el
len  csak a  fe lügyeletet gyakorló kor
m ánybiztos em elhet vétót. Az é rdekeltek  
képviselőiből a lak íto tt alb izo ttságokat 
csak  tanácsadói szerep ille ti meg. A 
franc ia  film ipar igazgatásának  felelős 
á llásá t R aoul Ploquin-nel tö ltö tték  be,

ak it szakm ai hozzáértése és a ném et 
f i lm ip a rra l fen n ta r to tt különösen jó 
kapcsolatai em eltek  a m agas pozícióba- 
T anácsadó szervkén t ö t a lb izottság  áll az 
igazgató a la tt . Egy b izottság a tech 
n ika i ipa r szám ára, va lam in t a  f i lm te r
m elők bizottsága, a  film közrem űködők, 
a film elosztók és exportő rök  b izottsága 
és végü l a m ozgóképszínházak bizottsága. 
E zeknek  az alb izo ttságoknak  az összes
sége az igazgatóval eg yü tt a lk o tja  a 
francia  film ipar szervezési bizottságát.

Az új szervezési b izottság szigorúan 
felü lv izsgálja a  francia  film term elést. 
M indenekelőtt a  p énzügy i fe lté te leke t  
k ívá n já k  a fi lm ü g yb en  tisztázni, hogy  
m in d en  csalárd alapítást m egakadályoz
zanak. E llenőrzik  a  g yártások  finanszí
rozását és csak  o lyan  film ek  fo rga tásá 
n a k  m egkezdését fog ják  engedélyezni, 
am elyek  k ielégítő  pénzügyi a lap já t bizto 
síto tták . A  nagy  film ek  szám át korlá toz 
zák, ezzel szem ben k iép ítik  az ak tuális  és 
ism eretterjesz tő  film ek  ágazatát. A  f ra n 
cia m ozik m űsorán  jövőben mái- csak 
egy nagy  film, ezzel szem ben több kis 
film  fog szerepelni- Ez m inden  komoly 
mozilátogató szám ára  ny ilván  örvendetes 
újítás.

A  film gyártás ú jjáép ítésével karöltve  
jár az ellenőrzés igen te k in té lyes  ki- 
terjesztése. Az ú j ren d  szerin t nem csak 
m in t eddig elkészítés u tá n  k erü lnek  s 
film ek  cenzúra elé, hanem  m á r  a  forgató 
könyvet fe lü lv izsgálják  a cenzorok. Ily  
m ódon a cenzúra m á r előre m egism eri a 
f ilm  a lap irányát. Elkészítés u tá n  m ásod
szor is fe lü lv izsgálják  a  film et és ek 
kor k ap ja  m eg az engedélyt a nyilvános

így  is lehet filmet 
csinálni

Két hé t  az  U fóval S zen tb en e d ek e n ,  
D és m elle tt. Egy n a g y ü z e m  a p ró  

ta n u ls á g a i .

Irta:
CSERÉPY LÁSZLÓ

A gyorsvonat z a k a 
tolva fordul b e  az utol
só n a g y  kanyarodon, 
s is teregnek a  fékek, a  
hosszú szerelvény csi
korogva, kelletlenül áll 

meg. Felvonul a  p á ly au d v a ro n  szo
k áso s  statisztéria, va lahonnan  el
nyújtott k iá ltás: Dééés . . .

Negyvenkét em ber rakodik  ki lá 
z a sa n  egy m ásodosztá lyú  kocsiból, 
lányok, fiúk u g ran ak  le vidám  ne 
vetéssel: az UFA Rökk M arika — 
filmjének balettje. Közöttük ott sü- 
rög-forog féltő gondoskodással,  min
dennel törődve és mindent észre
véve  az ezüstös hajú, örökké mo
solygó produkció-vezető: Max Pfeif
fer.

Harminc „hordár” vonul fel. Öltö
zetük: bocskor, viharvert sza lm aka 
lap, némi toprongy — és UFA kar
sza lag  . . .  U gyancsak  karsza lago t 
viselnek a  rozzant konflisok rozzant 
kocsisai. A menet bevonul a  v á 
rosba , húsz kocsi csattog a  rossz

kövezeten — elől a  vezetőség  két 
ódon taxiban, m elyeknek karosszé 
riá já t hol a  bennülők, hol valam i 
földöntúli hatalom  tartja  össze . . .

Montázs: bőröndök kikeresése, 
e lhelyezkedés a  szá llodákban . Kivu- 
nu lás a  szállodából, m ivelhogy az 
tudom ányosa lapon  áll és Rovartani 
Intézetnek képzeli m agát. L akáscé 
dulák. B arangolás a  rozzant konfli
sokon. Végső elhelyezkedés. Átöltö
zés. Este bécsiszelet, fröccsök. Ci
gányzene. Itt-ott pezsgő. „Ungarn ist 
so schön. . . "

#
M ásnap  m egérkeznek  a  főszerep

lők és a  „Stáb". Rökk M arika 
férjével, Georg Jacoby rendezővel, 
Lucie Englisch — az örökké vidám 
bécsiek : Wolf Albach-Retty, Kari Ru
dolf és a  felvételvezető, Viktor Ei- 
senbach. Itt van  a  „Kép" (Weih- 
m ayr) és a  „hanq" (Ruhland), 
a  mozgékony, ta lá lékony építész 
(Kettelhut), a  g a z d a sá g i  főnökség 
(Schott, Kraft) — szabók, fodrászok, 
beszerzők és kellékesek. 86 ember
ből áll az UFA expedíció — ehhez 
csatlakozik még négy  m agyar: 
Szentgyörgyi Imola, dr. Kauser Ist
ván, M áriássy  Félix és én.

Nyolcvanhat em ber utazott 1500 
kilométert, hogy m egcsinálják  a  
„külsőket”. Útlevelek, be- és k iu ta 
zási engedélyek, deviza — rossz r á 
gondolni . . .

bem uta tásra . Ez a lkalom m al kü lönbsé
g e t tesznek  az if jú ság  szám ára  engedé
lyezhető  film ek  és a f ia ta lk o rúak  szám á
ra  tilos a lko tások  között. A  film ipar 
irányvonalai közt hangsúlyozzák, hogy 
az új cenzúrának  nem csak  passzív je l
lege lesz, hanem  a  „term elők m u n k á já t 
k ív á n ja  irán y ítan i”. A  cenzorok kollégi
u m áb a  12 szem élyt neveztek  k i az  é rd e 
k e lt m inisztérium okból.

A  francia  fi lm ipar ú j  szervezési b izo tt
sága súlyos fe ladat előtt áll. N em csak 
a rró l van  szó, hogy b iz tosíthassák  a h á 
borús vereség  á lta l m egakaszto tt te r 
m elés ú jrarendezésé t, hogy m egszervez
hessék  a  rend ívü li anyage llá tást és m eg
valósíthassák  a  p rodukciók  egészséges 
üzletm enetét, hanem  ezenfelül m eg árt
h assák  a franc ia  film é eddigi m űvészi 
színvonalán. Bizonyos visszáságok, külö
nösen pénzügyi té ren  m egnyilvánuló  k u 
szá it helyzet és a  sz tárrendszer tú ltengése  
ellenére, a  franc ia  film ipar élvonalon 
dolgozott E uróp áb an  és e lism erést a ra 
to t t  az egész világon. K iváló  rendezők 
és színészek fe le tt rendelkezett. A 
m u n k a tá rsak  állom ánya az u tóbbi idő 
ben je len téken yen  csökkent. A  rendezők 
nagy  része, m in t Renoir, R ené Clair, 
D uviv ier  H ollyw oodban dolgozik, m ások  
m in t külföldiek, n em  szerepelhetnek  
M inden  akad á ly  ellenére erőfeszítéseket 
tesznek  a  frán c ia  film gyártás m eg ind ítá 
sára . A  kevés forgatás m ost a fran c ia  
R iv iérán  folyik, ahol a  környezet a lk a l
m as egy franc ia  H ollywood te rem tésé 
re, h a  a  kellő anyagi eszközök rend e lke 
zésre állnak. Egyelőre azonban csak 
szórványos k ísérle tek rő l szólnak a  h írek , 
a  fo lyam atos gyártás  m ég nem  indu lt 
meg.

ANDRÉ M EUCIER

F

H arm adnap  kézhezkapjuk az első 
diszpozíciót kézhezkapjuk  az első 
tag. Hat-van-ö-tö-dik forgatási nap. 
Szédülünk . . . V igasz ta lásu l közlik, 
hogy  Leni Riefenstahl új filmjénél 
(„Hegyek alján") most tart a  250-ik 
forgatási n ap n á l  — másfél év alatt. 
Hát ez egy  kicsit sok . . .

*

Reggel 6 óra. Kauser Pista szer
zett két piros autóbuszt Kolozsvár
ról, azokkal m együnk több részlet
ben  Szentbenedekre, gróf Korniss 
Károly k as té ly áb a  — a  helyszínre. 
Déstől 6 kilóméter, félméteres g ö d 
rök az úton, haszná la t előtt felrázó- 
dik az egész tá rsa sá g  . . .

De megéri. Gyönyörű a  kastély, 
az egész környezet. Egy d a ra b  érin
tetlen múlt.

Illetve c sak  érintetlennek látszik. 
Hetek ó ta  dolgozik itt egy m unkás
csapat. A h a ta lm as  udvart planíroz- 
ták, feltöltötték fekete és piros s a 
lakkal, s á rg a  sóderrel — a  falakat 
kijavítgatták, a  tetőket a  régi, kor
had t főlépcsőket és folyosókat rend 
behozták. Építettek, berendeztek, 
fúrtak, faragtak , szereltek — és most 
tiszta, rendes minden, felvételre 
készen áll az évszázados kasté ly  . . .

Az egész jav ítgatási m unka b e le 
került v ag y  20.000 pengőbe. Nem 
sok. Mondjuk — egy  száza léka  a  
g y á r tá s ra  előirányzott összegnek.

I L M
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Változások 
az OM ME vezetőségében?

N agy fe ltű n és t k e lte ttek  a  szakm á
b a n  azok a h írek , am elyek  az Országos 
M agyar M ozgóképipari E gyesület ve 
zetőségének lem ondásáró l te r je d te k  el. 
A  h írek  szerin t az OMME köztisztelet
ben  álló elnöke, Pogány  F rigyes dr. 
és szak tudásáró l ism ert ti tk á ra : Erdélyi 
Is tv án  dr. h ag y ják  el sok év óta be 
tö ltö tt tisztségük  helyét.

M int ilyenkor szokás., a  ta lá lgatások  
egész sora  in d u lt m eg és a legkülönbö
zőbb m agy aráza to t igyekeztek  adn i az 
OMME k é t  vezető jének elhatározásához. 
É rth e te tlen n ek  tű n t fe l ugyanis, hogy az 
OMME vezetőségének k é t k ivá ló  tag ja , 
ak iknek  szem élyéhez sokéves eredm é
nyes m u n k a  fűződik, v á ra t la n u l elhagy
ja  az t a  m unkahelyet, am elyen  közis
m e rt ag ilitássa l dolgoztak.

A k é rd és  helyes m egvilág ítása  é rd ek é 
ben  k íván a to sn ak  lá tszik, hogy köze
lebbrő l ism ertessük  a  lem ondások  h á t 
te ré t.

A z OMME köztiszteletben és közsze
re te tb en  álló elnöke, v a lam in t fá ra d h a 
ta tla n  és a  szakm át k itünően  ism erő t i t 
k á ra  a közelm últban  valóban  elhatároz 
ták , hogy lem ondanak  évek  ó ta  betö ltö tt 
tisztségükről. E lh a tá ro zásu k ra  elsősor
b a n  az k észte tte  az  OMME k é t vezető
jé t, hogy a  m ú lt évad  m ásodik  felében 
a M MOE vezetőségével közösen k ido l
gozott szakm ai szállítási és b é rle ti m eg
á llapodással szem ben á llónak  Íté lték  a 
legújabb  belügym iniszteri rendele t n é 
h ány  sa rka la to s  rendelkezését és elke- 
serítő leg  h a to tt  an n ak  tu d a ta , hogy

hosszú és fá radságos m u n k á ju k n ak  nem  
lá ttá k  te lje s  eredm ényét. H ozzájáru lt 
e lha tározásukhoz az a  kö rü lm ény  is, 
hogy a  szakm a kereskedelm i életében 
ú ja b b an  elfoglalt pozíciójukon k ife jte tt 
m unk ásság u k a t összeférhetetlennek  íté l
ték  az OMME vezetőségében betöitöti 
szerepükkel.

Az OMME elnöke, Pogány  F rigyes dr. 
ny. h. á l lam titk á r  az elm ondottak  a lap 
já n  te h á t a r r a  az  e lhatározsra  ju to tt, 
hogy b e ad ja  lem ondását. A z OMME v e 
zető ta g ja in ak  kérésére  azonban úgy h a 
tá rozott, hogy az e  hó végén m eg ta r
tandó  OMME közgyűlésig v á r  lem ondá
sával és a közgyűlés elé te rjesz ti le 
m ondását.

Erdélyi Is tv án  dr., az OMME ti tk á ra  
viszont ha tá ro zo ttan  lem ondo tt tisztségé
ről és csupán  a r ra  vállalkozott, hogy á t 
m enetileg, vagyis a  közgyűlésig intézi az 
Egyesület h iva talos teendőit.

A közgylülés dönt te h á t az  OMME ké t 
vezető tisztv iselő jének lem ondása ügyé
ben. M indazok a kom binációk, m elyek  a 
szakm ában  az ism erte te tt személyi táv o 
zásokkal kapcso la tban  e lterjed tek , a 
közgyűlésig tá rgy ta lanok .

A szakm a k é t érdem es ta g já ró l és a 
szakm ai é le tben  fontos szerepet betö ltő  
E gyesület vezetőségéről van  szó. K ívá 
natos vo lna te h á t  m indké t szem pontból 
m inél előbb és m inél m egnyugtatóbban  
rendezni a kérdést, hogy a m agyar 
film kölcsönzési szakm a egységesen vo
nu lhasson  fel az  ú j évad  nehéz fe lad a 
ta in ak  m egoldásához.

Az Országos Mozgóképvizsgáló 

Bizottság 

hirdetménye a magyar játékfilm ek  

és rövidfilmek részesedési jegyei 

ügyében

Szám : 280/1941. eln.

A  75,000/1940. B. M. sz. ren d e le t 4. §- 
ának  (8) bekezdése a lap ján  m egállap í
tom , hogy a  m agy ar já ték film  részesedé
si jegyekre  egyenként Kettőezer hétszáz- 
k ilencven  (2790.—) pengő, m íg a m agyar 
röv id film  részesedési jegyekre  egyen
k én t Egyszázhuszonnyolc (128.— ) pengő 
22 fillé r esik.

A z igényjogosult, ak i e h irde tm ény  
közzéteielet követő 90 n apon  belü l a  ré 
szesedési jegyére  eső összeg fe lvéte léért 
az  Országos M ozgóképvizsgáló B izott
ságnál (B udapest IV., E sk ü -té r  6. I.) nem  
je lentkezik , az  a  h iva tkozo tt ren d e le t 4. 
S-andis. (.») oekezdése é rte lm ében  igényét 
elveszti.

B udapest. 1941. évi augusztus hó 6-án.

D r. Szőllőssy A lfréd  s. k.
elnök 

m in iszteri tanácsos.

ÜZLETVEZETŐT KERES

vidéki mozgószlnház. Jelentkezés: 
Béke mozgó,'Budapes, Szent László- 

ú t 48-, délután 5 órától.

Repes az em ber íilmes-szive, h a  
m egnézi ezt a  felszerelést. Hat d a 
rab  óriási és v a g y  10 közepes sze
neslám pa, spottok légiója, kábelek
— és m icsoda  kábelek! — tömege
— nem beszélve a  hata lm as ag g re 
gátor teherautóról, — a  kétkerekű 
pó tkocsiba  ügyesen  beépíte tt hang 
felvevőről, a  rem ek p lay -b ack  asz 
talról, az á llvány ra  szerelt tükrök
ről, m ozivászon n ag y ság ú  fálylakról 
és m inden egyébről.

Négy tehe rw aggonban  jött a  tech
nikai felszerelés és a  kellékek. Kü
lön w aggonokban  a  három Mária 
Terézia korabeli díszhintó. Berlin
ből.

Nézegetem ezt a  felszerelést és 
enyhe rosszullét környékez: ha  ez 
itt . . . mi lehet ott kinn? . . . Azu
tán m ár nem nézegetek, rajzolok. 
Mert a  fahrkocsit és a  hozzávaló 
síneket muszáj lerajzolni. Egyszerű, 
fillérekből előállítható — és élvezet 
vele dolgozni.

Pethes Sanyi (kis szerepet játszik 
a  filmen — könnyű az ilyen szí
nésznek, aki annyiféle nyelvet tud!) 
el is nevez „ japán  kém nek '. Hát 
igen. Kémkedtem. Rajzoltam. Es a  
rajzokat, a sínek és fahrkocsi pon
tos méreteit ezennel nyilvánosan  fel
ajánlom  filmgyáraink üzemvezető 
mérnökeinek. Ingyen.

Autóbuszon és .yonaton m ég vagy

100 em ber érkezik. Statisztéria. Kör
nyékbeli szászok. K osarakban, l á 
dákban , bőröndökben  hozzák gyö 
nyörű népviseletük féltveőrzött d a 
rabjait.

A színészekkel, balettel együtt 
150 ember mozog, táncol a  kastély- 
udvaron. Meg se kottyan. De Jacoby 
ért hozzá: a d d ig  „alkotja  a  képet", 
míg le g a lá b b  három száznak  lát
szik . . .

A szászok 3 n ap ig  m aradnak . Egy 
részük a  kastély  egyik  régi lovag 
term ében alszik, a  többség  lenn a  
városban , a  gimnázium vaságya in . 
Fegyelmezett nép. Németek . . . 
Esti %10-kor Kauser Pista  m eg én 
vezetjük őket a  főtéren keresztül a  
szállásukra. Pokoli kép: a  csendes 
k isvárosban  70 ember, négyes so 
rokban, dörgő léptekkel, harsogó  
énekszóval — aludni m egy a  s ta 
tisztéria . . .

*

Az utolsó (a  hetvenötödik!) for
ga tás i  napon  érdeklődöm a  n ap ló 
vezető Friedrich kisasszonynál: vaj- 
h a  mennyi negatívot forgattak  el 
eddig? Kicsit u tánaszám ol: 42.000 
métert . . . Nem sok, mondja, mert 
Leni Riefenstahl . . . Mond egy  szá 
mot. Nem merem leírni.

Aminthogy nem felejtem el Max

Píeiffer nyugodt mosolyát, mikor 150 
ember állt beöltözve — nem szá 
mítva a  m ég 50 főnyi technikai sze
mélyzetet — az  udvaron  és  reggel 
9-kor v igasz ta lanul beborult. Min
den perc  ezrekbe kerül! gondoltam  
és felnéztem az égre. És ő — a  g y á r 
tásvezető! — m osolyogva m ondta: 
„Ja . . . das  ist eben  so beim Film .."

Hát igen. így  is lehet filmet csi
nálni . . .

*

Ami eg y á l ta lá b a n  nem jelenti 
azt, hogy  mi anyag i kép esség e in k 
hez m érten gyengébb  filmeket csi
nálunk. Sőt. (Ne vegye  tőlem rossz 
néven az UFA ezt a  „sőt"-öt . . . ) 
C sak  az em ber úgy elálmodozik: mi 
vo lna  egyszer ilyen felszereléssel, 
ennyi pénzből m ag y a r  filmet csi
nálni? . . .

Ta lán  előá llna  az a  furcsa eset, 
hogy  nagyszem élyzetű  külsőknél a  
borult idő lá t tá ra  a  rendező is, a  
gyártásvezető  is c sak  m oso lyog- . 
n a  . . . c sak  m osolyogna . . .

Egyelőre — azaz  vég legesen  — 
ne álmodozzunk. Igyekezzünk cse 
kély pengőkkel, tizenöt forgatási 
napon, nyolcezer méterből jó — és 
mindig jobb filmet csinálni.

„Fog ez menni." M agyarok  v a 
gyunk . . .



Budapesten lesz 
a III. Nemzeti Filmhét aug.15-től 21-ig

Afelől nem  volt kétség, hogy az idén 
is m e g ta rt ja  nagy  m eetin g jé t a  m a 
gyar f ilm társadalom  a kétéves m ú ltra  
v isszatek in tő  F ilm hét  a lak jában , csu
p án  az vo lt b izonyta lan : hol fog lezaj
lan i ez a hazai mozis és film es össze
jövetel. A  trad ició  te rm észetesen  az t 
d ik tá lta  az első p illana tban , hogy az 
ide i II I .  N em zei F ilm h ete t  is az I. és
II. F ilm hét  színhelyén, L illa füreden  
kell m eg tartan i, ahová az első ké t 
F ilm hét  k apcsán  o lyan  sok fe le jth e 
te tle n  em lék és kom oly e redm ény  fűzi 
az egész szakm át. Sajnos, az időközben 
je len tősen  m egváltozo tt viszonyok, fő
leg  a közlekedés te ré n  beállo tt nehéz 
ségek m iatt, el k e lle tt v e tn i az eredeti 
elgondolást. K ésőbb olyan h íre k  is el
te rjed tek , hogy az 1941. év i F ilm hete t  
a  n em rég  v issza té rt E rdély  fővárosá 
ban , K olozsvárott fog juk  m eg ta rtan i. 
Ez az ö tle t nem  va ló su lha to tt m eg  a 
L illa füreddel kapcso la tban  fokozottabb 
m érték ben  fennálló  okok m ia tt. Ez
u tá n  szü le te tt m eg az a  gondolat, hogy 
B udapesten , pon tosabban: a M argit
szigeten  ke ll rendezn i a  I I I ■ F ilm hetet, 
m e rt a  fővárosnak  ez a  paradicsom i 
helye m inden  tek in te tb en  k ie légítené 
az igényeket és s ik e rre l kecsegtetne. 
A  végén, bizonyos okoknál fogva, ez az 
ö tle t is e lve tődö tt és ism ét L illa fü redet 
k o lportá ltuk . De m ost ezt is helyesb í
te n ü n k  k e ll és végül, m in t végső dön
té s t  közöljük  a  szakm ával, hogy az 
idei III .  N em ze ti F ilm hete t  — m inden  
előző te rvv e l szem ben — B udapesten  
ta r t ju k  meg. A  főváros központi fek 
vése, kö nnyű  elérhetősége a m a i viszo
n y o k  közepette  az egyedüli hely, 
am ely  kényelm ével, k u ltú rá já v a l és 
szám ta lan  lehetőségével egyenesen k í
ná lk oz ik  a  F ilm hét  nagyszabású  ese
m ényének  m agábafogadására  és lebo
nyo lítására . A  fővárosban  élő és dol
gozó k a r tá rsa k  valósággal öröm m el fo
g ad ták  az  ö tle te t, h iszen az évad  kez
d e té re  eső F ilm héten  az ezer szállal ide
kö tö tt szakm abeliek  m a jdn em  k ép te 
lenek  le tte k  vo lna  hosszabb ú tr a  m en 
n i és egy álló hétig  e lm aradn i dolguk 
és köte lezettségeik  m ellől. A  v idéki

EGYETEMI KÉPZETTSÉGŰ

mozi-szakember évtizedekre rugó 
gyakorlattal üzemvezetői és gép
kezelői igazolvánnyal, őskeresztény
B. oszt. kam arai tag, állást változ

tatna.

Hacker Gyula, Körmend.

SZOLNOKI NEMZETI MOZGÓ- 
SZINHAZ

teljes gép- (Telefongyári hangos) 
és egyéb berendezése minden fel
szereléssel eladó. Megtekinthető 

a helyszínen.

mozisok pedig, ak ik  gyakori lá togatói 
B udapestnek  üzleti ügyekben, könnyen 
tu d já k  m a jd  összeegyeztetni hivatalos 
fe lu tazásuka t a  fővárosba a Filmhéten 
tö rténő  részvétellel. V égül a  külföldi 
vendégek  is szívesebben és kényelm e
sebben u ta zn ak  a  m agyar fővárosba, 
m in t valam elyik , B udapesttő l távoleső 
helyre.

Szóval: a  III. N em ze ti F ilm hét B u d a 
pesten  fog  lezajlani augusztus 15-től 
21-ig.

A  Film hét  intézőbizottsága, am ely a  
K am ara  helyiségében ta r t  pe rm an en - 
ciát, időközben alapos részletességgel 
kidolgozta a  hétnapos szakm ai össze
jöve te l p rogram m já t, am elyet egy, a 
jövő h é ten  összehívandó szakm aközi 
értekezle ten  te rjesz t elő tá rg y a lás  és 
elfogadás céljából. Ezen az é rtekezle 
ten  képviselte ti m ag át az Országos 
N e m ze ti  F ilmbizottság, az  OMME, a  
MMOE, a  H unnia  F ilmgyár, a  Magyar  
Film iroda  és azok a  p rem ierfilm szin- 
házak, am elyekben  az ú j m ag yar film - 
gyártási évad  rep rezen táns alkotásai 
k e rü ln ek  m a jd  bem u ta tásra . A  F ilm 
hé t te rve i sze r in t ugyanis m inden  este 
m ás-m ás elsőhetes m oziban v e títik  v á 
szonra elsősorban a  friss hazai vezető
film eket, v a lam in t a  ném et és olasz 
f i lm k u ltú ra  k iem elkedő te rm ékeit. 
D éle lő ttönként is peregnek  m a jd  a fil
m ek  ezekben a p rem iersz inházakban  és 
pedig m inden  esetben  k é t-k é t m ég meg 
nem  je len t m ag yar újdonság.

Az idei F ilm hét p ro g ram m ja  sem  
fogja  nélkülözni a  kongresszus ke re té 
ben  ta r tan d ó  szakelőadásokat a film 
kereskedelem , film gyártás, film m űvé
szet és film szinházkultúra  tek in te tében . 
Az előadások javarésze  te rm észetesen 
m agyarnye lvű  lesz, de a F ilm hét  in 
tézőbizottsága ígére te t kap o tt a rra -  
nézve is, hogy m ind  m agyar, m ind  k ü l
földi szakem berek  idegennyelvű  elő
adásokat is fognak ta r tan i.

M int ké t éven át, az idén is lesznek 
film versenyek  a Film hét  a lkalm ából és 
a választandó  zsűri é rtékes d íjak k a l 
fogja ju ta lm azn i az a rra  érdem es új 
m ag y ar film produktum okat.

A  külföld, azok az országok, am elyek 
k itá r tá k  k ap u ik a t a  m agy ar film  előtt, 
nagy  szám ban képvise lte ti m agát az 
idei F ilm héten  és az idegen vendégek 
szám ára  a rendezőség lá toga tást a r r a n -  
zsál a m agyar film gyártelepekre.

V égül m eg kell em lékeznünk  a Film 
hét  m űsorának  a rró l a  m a m á r szintén 
e lm arad h a ta tlan  figyelm ességéről, hogy 
Váczi Dezső szerkesztésében alkalm i 
ú jságo t ad  k i három  nyelven  (m agya
ru l, ném etü l és olaszul), am ely három  
ízben je len ik  m eg és a F ilm hétte l  kap 
csolatosan a  leghite lesebb tá jékozta tó t 
n y ú jt ja  és friss h írek e t közöl.

Az eddigi te rv ek  szerin t a III. N e m 
ze t i F ilm h ét  m ég esem ényesebbnek 
ígérkezik, m in t az előző két esztendei 
és ezen az alapon m eg vagyun k  győ
ződve róla, hogy a  m agyar mozi- és 
film világ  idei nagy ta lálkozója  m inden 
tek in te tben  em lékezetes, nag y  s ikert 
könyvelhet el.

A F ilm hét állásáról, p ro g ram m jának  
ú jab b  pontja iró l, rendezőségének m u n 
ká já ró l m ost m á r h é trő l-h é tre  részlete 
sen be fogunk  számolni.

" A l i i * !

F I L M

H I V A T A L O S  R É S Z
F I I M K A M A R A

BUDAPEST. V t. BAJZA-UTCA 18. 
T E LE FO N : 4ÍSt 961 J 2 0 -8 5 S .

Rendelet 
a filmgyártó válla la tok  

számára a tagd íjak  kezelése  
\-§ tárgyaban

Kiss  Ferenc  m in iszteri biztos a  k a 
m ara i ta g d íjak  kezelése tá rg yában  új 
rendelkezést bocsáto tt ki. T ek in te tte l a r 
ra, hogy a k am ara i ta g d jak  szabályszerű  
levonásáért a  m indenkori gyártáovezető 
felelős, a  film gyártó  v á lla la to d n ak  m eg
k ü ld ö tt levél szövegét az  a lább iak ban  
szószerint közli a  F ilm k am ara  ti tk á r i 
h ivatala .

A  6090— 1938. M. E. sz. rendele t 60. 
§ -áb an  fog laltak  a lap ján  a  film gyáitó  
vá lla la tok  á lta l a  film gyártás előtt 
beny ú jtan i kö te lezett tö rzskari és sz r . 
rep lő -k im u ta tássa l kapcso latban  a  
következőket rendelem  el:

M indkét k im uta táson  a  jövőben  a  
m egállapodás szerin ti te ljes illetm ény 
(gázsi) tün te tendő  fel. E nnek  az ösz- 
szegnek teh á t a  kö ltségm egtérítést és 
ruhapénzt, v a lam in t az esetleges 
egyéb kö ltségeket is m agába kell fog 
la ln ia . Evégből felhívom  a film gyártó  
vá lla la tokat, hogy a  tö rzskari tagok 
kal, v a lam in t a  szereplőkkel kötö tt 
k am ara i szerződéseket m inden eset
ben  legkésőbb a  tagdíje lszám olás 
kapcsán  bem utassák . A  k am ara i ta g 
d íjak a t a jövőben teh á t a te ljes ösz- 
szegű ille tm ény (gázsi) u tá n  kell le 
vonni, am i nem  lehe t kisebb, m in t az 
É rtelm iségi M unkanélkü liség  Ü gyei
nek  K orm ánybiztosához be je len te tt 
összeg.

A költségm egtérítés összegének, 
úgyszintén a  ruhapénznek  és egyéb 
k iadásoknak  levonását a  K am ara  ed
dig azért engedte meg, m e rt ezeket a  
k iadásokat tagdíjfizetéssel kü lön  
m egterheln i nem  ak a rta . Ezzel a  k e d 
vezm énnyel azonban egyes gyártó  
vá lla la tok  súlyosan v isszaéltek  és a 
fen ti k iadások  cím én olyan összege
k e t je len te ttek  be, am elyek a te ljes 
ille tm énynek  nem  egyszer a fe lét is 
tú lh a lad ták . Ez a rendszer azonban 
egyébként is m é ltány ta lan  helyzetet 
te rem te tt a kisfizetésű g v ^ rtrs i a lk a l
m azo ttak ra  és szereplőkre, m inthogy 
ezek m inden esetben a  m egállapodás 
szerin ti te ljes összeg u tán  fizettek  k a 
m ara i tagd íja t.

F elkérem  teh á t a film gyártó  v á lla 
la tokat, hogy a  rendelkezésem ben 
foglaltak  vég reh a jtá sa  i r á n t a  m in 
denkori gyártásvezető, ú tjá n  in téz
kedni szíveskedejnek, ak i a  rende lke 
zések szigorú b e ta r tá sáé rt fegyelmi 
felelősséggel ta rtoz ik

Kiss Ferenc s. k
m iniszteri biztos

KÉT-HÁROMSZOBAS
IRODAHELYISÉGET

keresünk, lehetőleg főbérletit.'D una 
Filmértckesítö és Filmkölcsönző kft. 

Telefon: 225—040.
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Visszapillantás az elmúlt évadra
Ism ét befejeződött egy évad, az első, 

am ely ik  te ljesen  a  h áb o rú  ide jére  esik. 
Az 1939— 40-es idény m egkezdésekor 
ugyanis m ég h a llg a ttak  a  fegyverek  és 
az idény előkészítésének m ég sem mi 
ak ad á ly a  nem  volt. A  cégek jórészt 
film je ik  b ir to k áb an  v o ltak  és nyugod 
tan  v á r tá k  az elkövetkezendő évadot. A 
röviddel u tóbb  k itö r t háb o rú  azután , 
m int m indenü tt, n á lu n k  is a laposan  
m egváltozta tta  a film piac képét. Egy 
évvel ezelőtt, a  m ost befe jezett szezón 
kezdetén  pedig  "a legteljesebb bizony
ta lan ság b an  v o lt a  szakm a. M indenki 
film hiányró l beszélt. Á m  az aggodalom  
felesleges volt. Szerencsésen befejező
dö tt az 1940—41-es idény  is, m ég  pedig 
szép sikerrel, kü lönös nehézség nélkü l.

H a összehasonlítjuk  az idei szezón 
szám adata it a  tavalyival, a következő 
képet k ap ju k :

1939/40 1940/41 
1. II. ossz. I. 11. össz. 

Magyar 15 12 27 23 14 37 

Külföldi 82 74 156 72 7o 146 

Összesen 97 86 183 94 75 183

Legfeltűnőbb, am i első p illan a tra  sze
m ünkbe ötlik, hogy az idén ugyan
annyi film'et m u ta tta k  be, m in t tavaly. 
A  film hiány te h á t nem  következett be! 
A  másak, nem  kevésbbé feltűnő és 
m ég örvendetesebb adat a  m ag y ar fil
m ek  szám ának  emelkedése. A  tíz  film 
re  rugó  többlet erős fejlődést jelent. 
Jö v ő re  a p asa ré ti  m ű terem  üzem behe
lyezése és a  m agyar film ek százaléká
nak  emelése következtében m ég szebb 
eredm ényt Várhatunk. A z am erika iak  
szám a a  tava ly i szinten mozgott. A 
ném et film ek szám a néhánnyal v issza
esett. E n n ek  oka __ bárm ily paradoxul
hangzik  is  — abban rejlik , hogy a  kö
zönség egyre nagyobb szám ban lá to g a t
ja  a  b a rá ti  N ém etország film jeit. A  né
m e t film ek  ugyanis kevés kivétellel az 
Uránia Filmszínház-Yian je lennek m eg 
és mivel a  nagyobb siker m ia tt tovább 
van egy-egy film  műsoron, kevesebb 
film  kerü lhet egy évadban bem utatásra . 
A m ost induló szezonban azonban m ár 
nem  kell e ttő l félni, hiszen a  némtet fil
mek m ég egy bemutatószínházhoz; ju t 
nak. Kell is a  ném et film  a  kieső nyu 
g a ti film ek  p ó tlására . Az évközben m eg
je lent ism'eretes rendelet szerint tilos az 
angol film, igy  ezek eltűnnek  (b á r  szá
m uk úgy  sem  volt nagyon jelentős a 
m agyar piacon), csökken az am erikaiak  
szám a is  és, m ivel a  fran c ia  gyártás  
m egindulásának kérdése m ég mindig va 
júdik, a  franc ia  film et is csaknem  te l
jesen nélkülöznünk kell. L á tha ttuk , 
hogy a z  elm últ évben m ennyire vissza
esett a  f ranc ia  film. V iszont tavalyhoz 
képes erős em elkedést m u ta t az  olasz 
film ek behozatala, de a  jövőben ez a 
szám: m ég jobban emelkedni fog.

Eddig a  mennyiségről. H a m ost mái' 
m inőség szem pontjából v izsgálgatjuk  a 
befejezett évadot, öröm mel ta p asz ta lh a t
juk, hogy régen volt ilyen sikeres idény. 
ö t - j hat-, hét-, ső t többhetes prem iérso- 
rozatok  bizonyítják, hogy  minőségiilm ék. 

ben sem szűkölködött az  elm últ film-! 
esztendő; öröm m el vesszük észre a  ma? 
g y á r  a lko tásokat is azok között a  fil
mek között, am elyek á  legjobban von.; 
zot-t-ák a  közönséget. A z  Igen, lyagy

nem ?, a  Dankó Pista, a  Z árt tárgyalás, 
a  Tóparti látomás, az A ndrás  sikere 
szem léltetően jelzik, hogy a  m ag y ar 
g y á rtá s  halad  előre a  minőségfilm ek ú t
ján.

M ár fentebb em líte ttük , hogy a  ném et 
film eknek is egyre nagyobb a  közönsé
gük. Idén egész sereg  olyan ném et film 
akadt, am elyik  többhe ti s iker u tán  is 
csak  kényszerűségből k erü lt le a  bemu- 
ta tőm ozi m űsoráról. Elsősorban i t t  van 
a  Jud  Siiss, am ely  az  utóbbi évek leg 
nagyobb ném et e íkölcsi és any ag i s i
kere. De a  Kívánsághangverseny, a  
Madarász, a  B úvárhajók , nyugatra!, va 
lam in t a  háborús riportfilm ek  is m u ta t
já k  a  ném et f ilm g y ártá s  erejét, am e
lyet a  háború  ellenére is  fokozni tud 
mennyiségben, minőségben egyaránt.

A legnagyobb sikerű  film ek között 
te rm észetesen  o tt ta lá lju k  Hollywood 
te rm ékeit is mindenféle m űfajból: a  leg
könnyebb v íg já ték tó l kezdve a  revün, 
zesnésfilmcn, kalandcrdrám án, színműn, 
rajzfilm en keresz tü l a  tö rténelm i d rá 
máig. (Közbelép a fe leségem ,  íg y  élni 
jó!, B roadw ay Melody 19!t0, N e m  g ye 
rek já ték , Alipa>ng, S tan ley, Gulliver, A z  
asszony, az orvos és a harm adik, Szere
lem és vérpad). A z  évad legnagyobb si
k ere it a nagy m űvészi film ek  é r té k  el, 
m!ég pedig irodalm i alko tások  film vál
tozataival. E z  a  körülm ény is  bizonyít
ja, hogy a  közönség a  komoly m űvésze
t e t  keresi a  film en és -niejn p usztán  szó
rakozni akar. A z ú. n. „bestsellerek” 
közül Brom field  ,,Árvíz Ind iában” Du

A  h ire k  szerin t az  1941-42- évad  ta r 
ta m á ra  46 am erika i já ték film  k e rü lh e t 
forgalom ba, am elyből 20-at az am erikai 

cégek, 26-ot pedig a  m agyar film gyártó - 
kölcsönzők je len te the tn ek  meg. A  k o ráb 
b an  fo rgalom ba k e rü l t am erikai film ek 
nek  pedig  á tm enetileg  40l’/i>-a, később 
pedig 20°/«-a m a ra d h a t fo rgalom ba A 
forgalom ból bev onásra  kerü lő  60“/»-ot, 
vagyis öszesen kb. több m in t 200 ame-

MAGYAR 
MOZGÖFÉNYKÉPGÉPKEZELÖK 

ORSZÁGOS EGYESÜLETE

min* az állami munkaközvetítő
hivatal hat. eng. megbízottja

DÍJTALANUL KÖZVETÍT 
SZAKAVATOTT GÉPÉSZEKET

állandó alkalmazásra és kisegíté
sekre úgy helyben, mint vidéken. 
Budapest, VIII., Népszinház-u. 19.

TTelefon; 337—598.

Hivatalos órák: 2 • 4-ig.

Maurier  „A M anderley ház  asszonya”, 
Field  „Egy asszony három  élete” cimü 
regényének film változata ta r to t ta  hosz- 
szú hónapokik lázban aközönséget, míg 
a  klasszikusok közül V ictor Hugó  „N ot
re  D am e de Fa.ris”-ának  és Maeterlinck  
m á r k lasszikusnak  szám ító „Kék m adár- 
já n ak  sikere teszi hosszú időre emléke
zetessé az 1940—41-es idényt.

Jó  néhány év u tán  először nem  ta lá l
ju k  o tt  a  legjobb film ek között a  f r a n 
cia alkotásokat. A nnak a  néhány f ra n 
cia filmnek, am elyet m ég bem utattak , 
legnagyobb része ugyanis m á r régi al
ko tás és nem  a  francia  g y á rtá s  első vo
nalából valók.

Örvendetes nyereségként könyveljük 
el viszont az olasz film  nagyobbm értékü 
bevonulását a  'm agyar p iacra. B á r  m ég 
csak nyolc olasz film et m u ta tta k  be az  
em uit évadban, m áris  komoly, művészi 
a lko tásokat lá ttu n k  közöttük . E g y  egé
szen nagy, fe lejthe te tlen  a lko tásit kö
szönhetünk az  olasz film m űvészetnek: 
az Alcazar-1. A többiek közül is a z  ö rök  
szerelem, a  Salvador Rosa, de különö
sen az  Á m or az autóban  a z  á tlag  fölé 
em elkedett és csak  a  különböző kedve
zőtlen körülm ények (korai, illetőleg ké
sői dátum , a  közönségnek az  ú jtó l való 
idegenkedése) m ia tt nem  részesültek 
o lyan fogadtatásban , am elyet minőségük 
szerint érdem eltek volna.

M indent egybevetve: sikeres évad áll 
a  h á tu n k  m ögött. A  m agyar film ek szá 
m án ak  örvendetes emelkedése, a  film- 
h iány elkerülése, nagyszám ú, r i tk á n  lá
to tt  m űvészi a lko tás  teszik  emlékeze
tessé a  lezajlo tt 1940—41-es idényt.

KAD AR M IKLÓS

rik a í film et a  kö lcsönválla latok  m á r ki 
is  vá lasz to tták , m in ek  a lap ján  a  k iv á 
lasz to tt film ek  a m ost induló  évadban  
m á r  nem  szerepelnek a  mozik m űsorán  
Az idény  végére, m in t em líte ttük , még 
tovább i csökkentéssel ke ll szám olnia a  
szakm ának.

Az e rre  az év ad ra  forgalom ba hozható 
46 uj am erikai film  m e lle tt te h á t szám 
szerin t kb. 100 am erika i film  m arad  
egyelőre forgalom ban, am elynek  a  felét 
fog ják  a  szezón végéig csökkenteni.

H a az első p illana tban  úgyis tűn ik , 
hogy a forgalom ból bevont am erikai 
film ek  a m ozik m űsorán  a film hiány  á r 
n y ék á t ve tik  előre, ez csak  látszólagos, 
m e rt hisz a szakm a évi film szükséglete 
kb. 200 film , am elynek  egynegyedét a 
m ag y ar film ek  közelítik  meg, a  több it 
ped ig  a m ég m indig  szép szám ban m eg
m a ra d t am erika i film ek  és  az egyre n a 
gyobb té r t  hódító ném et, v a lam in t olasz 
film ek, továbbá a  m ég forgalom ban  lé 
vő franc ia  film ek  és esetleg  m ás orszá
gokból bejövő néhány  film  bőven fedezi.;

Az állandóan  hullám zó szakm ai élet-, 
ben  term észetesen a-- jövő év ad ra  ennek} 
a kérdésnek  a valószínű ujárendezése; 
v á l ik  m ajd-szükségessé; ---------------——

Rz a m e r ik a i  f i lm e k  szá m á n a k  
csökkentése
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D é lk e le t  filmgyártása
A fokozatos változás, am ely  az euró 

pai film piacon a  háb o rú  következtében  
végbem egy, serkentőleg  h a t  a nem zeti 
film gyártások  fejlődésére. A  n y u g a ti f i l 
m ek  m ind  erősebb k iesését póto ln i kell 
s ezért m ás európai gyártó  nem zeteken  
kívül, a  legtöbb országban m egkezdő
dö tt a  sa já t gyártás. Az évtizedes g y á r
tá s ra  v isszatekin tő  N ém etország, O lasz
ország, M agyarország és Svédország 
film term elésén  kívü l S vájc  készít 
év en te  n éh án y  film et, v a lam in t a  po l
gárháborúbó l m agáhoztért S panyolor
szág, továbbá F innország nem zeti g y á r
tá sa  ha lad  roham osan  előre. A ng liá t 
nem  szám ítva, E urópa többi te rü le tén  
m a  m á r m ondha tn i ném et irány ítás, 
vagy  befo lyás érvényesül a  f ilm g yártás 
ban. D élkelet-E urópában, vagyis a 
B alkánon, továbbá T örökországban az 
u tóbb i években  szin tén  m eg indu lt a 
s a já t  gyártás. A  h ábo rú  keresz tü l húzta  
azoka t a g yártási te rveket, am elyeket 
Jugosz láv ia  éppen  a  háború  k itö rése  
elő tt a k a r t  m egkezdeni, v a lam in t új 
he lyze te t te rem te tt G örögországban is. 
R om ániában , B u lgáriában  és T örök
országban v iszont m eg indu lt a  gyártás.

R om ániában  B esszarábia  és B uko 
v in a  né lkü l 13 m illió lakos él, am elyre 
ke reken  250.000 mozi esik. Ezek a  m o
zik sem  já tszan ak  m ind m inden  nap. 
A legutóbb Szovjetoroszországhoz csa
to lt B ukovina és B esszarábia te rü le 
te in , am elyeke t az elm últ he tekben  
szab ad íto ttak  fel a n ém et tám ogatássa l 
harcoló csapatok, kereken  3 millió em 
b e r  él és 35 m ozgóképszínház m űkö
dö tt azelőtt.

A ném et befolyás h a tá sá ra  1941 m á 
ju s 1-re m egszün te tték  R om ániában a

kétsláger rendszert. A zóta m inden  
m ozgóképszínház köteles m inden  m ű 
so rán  egy já tékfilm et, azonkívül 1 k u l-  
tú rfilm e t és egy h íradó t bem uta tn i. 
E nnek  következtében  a kölcsönzők a 
já ték film ek e t m idig rövidfilm ek k ísére 
tében  helyezik  el. R om ániában  a fő 
városban  és a legnagyobb városokban  
200—250 film et m u ta tn a k  be  évente, 
míg a  kisebb városokban  100— 160 és a 
legkisebb városokban, aho l m ég mozi 
m űködik , 50 és 100 között já tszanak . 
E nn ek  kövekezében a  film ek  forgalm a
zása nem  rentábilis .

A kieső nyugateu rópai film ek  helyé 
re  m ind erősebben lépnek  ném et já té k 
film ek  és rövidfilm ek. E m elle tt a  n é 
m e t h íradó  is m a jd n em  m inden  mozi
ban  b em u ta tásra  kerü l. M egjelenik  két- 
h e ten k in t rom án  h iradó  is kb. 350 m  
hosszúságban. A  ro m án  h írad ónak  a  
Deutsche W ochenschau-val kö tö tt m eg 
állapodása szerin t szep tem ber 15-e u tán  
egyesítik  a rom án  h íradó t a  ném et h í r 
adó külfö ld i kiadásával.

A  rom án  film gyártás egyébként a 
p ropagandam in isz térium  film osztá lyá- 
n a k  irány ítása  m e lle tt m űködik , am ely 
hez ta rto zn ak  m ég a moziügyek, a  fo r 
galm azásiügyek, a  film cenzura és a 
film propaganda. A  rom án  g yártás  fo 
kozása céljából m egalak íto tták  a N e m 
zeti Filmirodát, am elynek  igazgató
ságában  helyetfoglal a  p ropagandaosz
tá ly  vezetője is. A  h íradón  és k u ltú r-  
film eken k ívü l já ték film ek  g y á rtá sá t is 
célul tű z te  k i az Iroda, am ely  1938-ban 
épült, és k isebbm éretű  m űterem ben  dol
gozik. Eddig csak h írad ó k a t és röv id 
film eket g yárto ttak , v a lam in t külföldi 
film eket szinkronizáltak  rom án ny e lv 

re. A  p ropagandam in isz térium  elképze
lése szerin t azonban, m ihely t a  h á 
ború  m egengedi, já ték film g y ártá sra  is 
áttérnek , sőt gondolnak n ém et-rom án  
közös g y á rtá s ra  is.

B u lgáriában  a m ú ltb an  s a já t  g y á r
tá sró l alig le h e te tt beszélni, n éhány  
rövidfilm  és k u ltú rf ilm  vo lt a  g y á rtá 
su k  A  közelm últban  elkészült a  G yőz
te k  c ím ű egész esté t betö ltő  film , am ely  
B u lgária  hadseregének  a  v ilághábo rú 
b an  k ife jte t t  szerepével foglalkozik. A  
hazafias film et sikeresen  m u ta ttá k  be 
a bo lgár mozik.

R om ániához hasonlóan i t t  is a  p ro 
pagandam in isz térium  irán y ít ja  a f i lm 
ügyeket. Az első ké t rövid  film jük  
D obrudzsa és M orávia m egszállásával 
foglalkozik.

T örökországban hosszabb m ú ltra  te 
k in t  vissza a  film gyártás. A közel 500 
moziból álló f i lm p ark ra  dolgozó tö rök  
gy ártás  nyolc évvel ezelőtt indu lt meg. 
K onstan tinápolyban , a tö rök  film szakm a 
központjában. 3 m ű terem b en  forgatnak. 
Az u tóbbi években  évente  10 film et fo r
g a ttak  150—200.000 pengős költség- 
vetéssel. A  film ek forgatókönyvét 
rendszerin t a  m od ern  tö rök  életből m e n 
tik  és csak k ivételesen n yú lnak  vissza, 
századeleji, vagy m ultszázadbcli tá r 
gyakhoz. am iko r is m in t a m ú lt em lékét 
tá rgya lják  a fátyol stb. korát. E gyébként 
Törökországban, — éppúgy, m in t B ul
gá riában  —, a ném et film ek  lépnek a 
ko rábban  forgalm azott n yuga ti film ek 
helyére. T örökországban a m ostani 
évadban  a  je lentések  szerin t 40 ném et 
film et forgalm aznak, szem ben a m últta l, 
am ikor alig  k e rü ltek  ném et film ek  be 
m u ta tá sra .
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UJ FILMEK
Egy vidám tragédia

(Dróle de Dranie)

Rendezte: Marcel Carné 
Főszereplők: Frangoise Rosay, Louis 

Jouvet, Michel Simon 
Beszél: Franciául 

Magyar szöveg: Lajthay Károly 
Hossza: 2724 m éter 

Cenzúra: aluli 
Kölcsönző: A telier 

Bemutatta: City, július 31.

*

Sokan vannak, akik azt hiszik, hogy a 
detektívregények és a hozzá hasonló pony
vairodalom jótételmény az egyszerű embe
rek számára, m ert a sok napi munka és 
gond között izgalmat, gyors és olcsó szó
rakozást szerez. Más volt a véleménye So
per tanár úrnak, aki elhatározta, hogy írtó 
hadjárato t kezd a ponyvairodalom ellen. 
Londonban előadást hirdet. Soper különö
sen k ikelt Félix Chapel ellen, aki renge
teg detektívregény szerzője, nemrégiben is 
a Mintabűnügy című; bűnügyi ponyvaregé
nye nagy feltűnést keltett. A szerző azon
ban ismeretlen, senki nem tud  róla sem
mit, még a saját kiadója is csak posta ú t
já n  érintkezik vele. A félelmetes bűnügyi 
regények szerzője nem más, m int Moly
neux, egy nagyon csendes és feleségének 
papucskormánya a la tt nyögő botanikus, 
véletlenül éppen Soper tanár unokaöccse. 
A tanárró l kevesen tudják, hogy a pro
pagandánál csak egyet szeret jobban: a 
hasát. Egy inyencfalatért még az unalmas 
Molyneux-ékhez is hajlandó elmenni. Be 
is mondja magát vacsorára, amit Moly- 
:neux, alias Félix Chapel örömmel vesz tu 
domásul. Meg is érkezik a botanikus há
zába, ahol bizony baj van. Molyneux fe
lesége összeveszett a személyzettel, a sza- 
kácsné faképnél hagyta s  igy kénytelenek 
ahhoz a hazugsághoz folyamodni, hogy 
Molyneux felesége elutazott. így majd 
Molyneuxné fog főzni és Éva, a titkárnő 
felszolgálni, m int szobalány. A vacsora 
alatt különböző jelekből a tanár gyanút 
lóg, a véletlenek összejátszása azt a ké
pet mutatja, mintha Molineux azért t it
kolózna, m ert állítólag elutazott feleségét 
eltette láb alól. A tanár ehát makacsul 
ragaszkodik ahhoz, hogy megvárja Moly
neuxné hazatértét. A házigazda, aki re 
gényeiben meg tudta oldani a rejtélyeket, 
most elég hülyén viselkedik és feleségével 
együtt megszökik a házból. A tanár csak 
Molvneuxt lá tja  kiosonni, biztos a bűn
tényben és fellármázza a rendőrséget. A 
detektívek nyomozás közben tüstént és 
bölcsen megállapítják a bűntette t és pe
dig a kegyetlen gyilkosságot. Nem lehetett 
más Molyneuxné gyilkosa, mint a férj, 
akinek Éva titkárnő és udvarlója, a tejes
fiú voltak bűntársai. Éva megszökik, 
Billyt pedig elfogják. A nyomozás teljes 
erővel folyik: ahol nincs bűn, ott bizo
nyíték is akad bőven. Bonyodalom bonyo
dalom után következik. Egyik humoros 
helyzet tisztázza a másikat, egyik logikus 
következtetés összezavarja az előzőt. Sen
ki sem ismeri ki magát az egész bonyolult 
ügyben, ahol nyomozás volt nyom nélkül, 
bűnügy volt bűn nélkül, az egész egy ked
ves .ártalmatlan paródia, amelyben végül 
mindenki a megérdemelt nyugalomhoz 
jut. Még a rendőrség is meg lehet elé
gedve, mert ő legalább a régen keresett

Krampsot fogja el. így lesz a vérszom
jasnak indult históriából „egy vidám tra 
gédia".

*

A jólsikerült detektívregényparódia egé
szében az amerikai burleszkre emlékez
tet, részleteiben azonban a francia szelle
miség bélyegé tviseli. Minden, alak mintha 
egy detektívregény lapjaiból lépett volna 
ki, hogy kigúnyolja önmagát és magán 
keresztül a  műfajt. A színészek seholsem 
lépték á t azt a határt, amely a merész 
karrilcatúrát a  nevetséges túlzástól elvá
lasztja. A filmen — részben a vaskos hely
zetkomikumokon, részben a finoman szel
lemes és találó jellemzéseken — állan
dóan lehet nevetni és ez a  legfontosabb.

K. M.

Hotel Mimóza
Rendezte: Jaques Feyder 

Főszereplők: Fragoiose Rosay, Lise Dala- 
mare, Arletty, Alerme 

Beszél: franciául 
Magyar szöveg: P tcséry  László 

Hossza: 2594 m éter 
Cenzúra: aluli 

Kölcsönző: Modern 
Bemutatta: Fórum, augusztus 4.

*

Gaston Noblet és felesége: Louise tu 
lajdonosai a montecsrlói Hotel Mimózá
nak. Gyermektelenek lévén egy börtönre 
ítélte embernek P ierre  nevű kisfiát ve
szik magukhoz. A gyermeket sok szeretet
te] és gonddal nevelik. A kis P ierre  első 
áldozása napján megjelenik a börtönből 
kiszabadult apa és magával viszi a gyer
meket.. Múlnak az évek. P ierre felnő és 
Párisba kerül. Rossz társaságba kevere
dik munkakerülő és játékos lesz, egyre 
lejjebb züllik a lejtőn. Nobletné megláto
gatja P ierret Párisban. Megdöbbenve 
látja, hogy nevelt fia milyen rossz kör
nyezetben él. A fiút meg akarja menteni 
és elviszi magával Montecarlóba. Itt 
Nobleték állást szereznek Pierrenek, aki 
teljesen megjavul. Egy napon azonban 
Pierre levelet kap régi szerelmétől: Nelly- 
től aki hozzá akar1 jönni és útiköltségre 
5000 frankot kér. Pierre nevelőanyjához 
fordul a pénzért, ez azonban a kérést 
megtagadja. P ierreben olyan erős a Nelly 
iránti szerelem, hogy bűnös úton is meg 
akarja a pénzt szerezni. Feltöri nevelő
anyja szekrényét. Louise tetten éri Pierret, 
mikor azonban látja, hogy a fiú még 
bűnre is hajlandó, hogy szerelmével együtt 
lehessen, odaadja Pierrenek a pénzt. Nelly 
megérkezik a Hotel Mimózába. A Noblet- 
házaspár szeretettel fogadja Pierre ked
véért. Nelly azonban Montecarlóban is 
tovább folytatja könnyelmű életét. Visel
kedése felkelti P ierre féltékenységét. Ne
velőanyja is igyekszik Pierret meggyőzni, 
hogy Nelly méltatlan szerelmére és őt 
tönkre fogja tenni. P ierre egy napon üz
leti ügyben Biarritzba utazik és ott fő
nöke részére 80.000 frankot inkasszál Haza
jövet újból megkísérti a játék ördöge. A

Komoly, szolid urinő jobb mozihoz 

BÜFFÉHEZ, RUHATÁRHOZ, 
JEGYSZEDÖNEK

ajánlkozik, vidékre is.

Címe:

Kompóthy Józsefnc Vámbéri Mária, 

Bpest, VII., Csepreghy-u- 62/b. f. 4.

kaszinóban a 80.000 frankot ruletten el
veszti. P ierre hazamegy és nevelőanyjának 
mindent bevall. Louise igyekszik a fiút 
megnyugtatni és vállalkozik a pénz meg
szerzésére. Mikor azonban Pierre meg
tudja, hogy Nelly az ő távollétében egy 
más férfivel végleg elment, kétségbeesik. 
Louise a játékkaszinóban próbálkozik. El 
is éri őt a kezdő játékosok szerencséje: 
olyan nagy összeget nyer ruletten hogy 
abból a P ierre által elvesztett pénzt köny- 
nyen pótolhatja. Boldogan siet haza, hogy 
közölje az örömhírt. P ierre azonban, aki 
Nelly elvesztése miatti fájdalm ában meg- 
mérgezto magát, m ár haldoklik és nevelő
anyja karja i között — még utoljára is 
nevét suttogva — meghal.

*

A korábbi francia filmgyártás egyik 
annakidején kétségkívül értékes darabja, 
amelynek egyes jelenetei azonban ma már, 
évek múlva, a film technika és a  divat fej
lődése, változása következtében, többször 
mosolyt váltanak ki belőlünk. A problé
ma lebilincselően érdekes, Frangoise 
Rosay játéka, mint minden alkalommal, 
ezúttal is meglepően szuggesztív és kifor
rott. V. D.

A párbaj
(Coup de feu)

Irta: A lexander Puskin 
Rendezte: René Barberis 

Főszereplők: Mireille Balin, Raymond 
Rouleau, Aimé Clariond, Givette Leclerc 

Beszél: franciái 
Magyar szöveg: Lajthay Károly 

Hossza: 1747 m éter 
Cenzúra: aluli 

Kölcsönző: Filmértékesítő 
Bemutatta: Décsi, augusztus 7 

$

Egy eldugott kis garnizonban ott ahol 
túlságosan belelátnak egymás életébe az 
emberek, él Mahringer, a fiatal, gazdag 
bankár. Szerelmének történetéről, csaló
dásáról, szomorú naplót ír. M ahringer 
szerelmes volt egy kedves bécsi kis nőbe, 
Lisába, aki bizony nem őszinteséggel vi
szonozta Mahringer érzelmeit. Titokban 
Glombinszky hadnaggyal kezdett futó és 
regényes szerelmet. Mahringer, mint 
naplójában írja, párbajra hívta Glombinsz- 
kyt, aki azonban meg akart kegyelmezni 
Mahringernek és midőn a párbaj alkalmá
val lőnie kellett volna Mahringerre, nem
csak nem él a lövés jogával, hanem egy
kedvűen ügyet sem vetett Mahr ingerre nem 
törődött vele, hogy a civil M ahringer lő-e 
felé vagy sem. A hiú Mahringer a nő 
m iatt is és e sértő fölényeskedés m iatt is, 
örök bosszút esküszik Glombinszky ellen. 
Megüzeni neki, hogy akkor fog élni a lö
vés jogával, akkor fog vele párbajozni, 
amikor a legboldogabb lesz. Ennek a bosz- 
szúnak áldozza életét. Addig utazik Európa 
egyik nagy városából a másikba, amíg rá  
nem bukkan a montecarloi játékkaszinó
ban Ispolska grófnőre. A szép grófnő min
denét elvesztette A grófnő besurran 
M ahringer szobájába, hogy pénzét meg
kaparintsa. Mahringer rajtakapja, de nem 
jelenti fel, hanem eszközévé aljasítja. A 
gyönyörű nőt titokban összehozza Glom- 
binszkyval és csak a rra  vár, hogy a lo
bogó vérű fiatalember beleszeressen a 
szépséges grófnőbe. Számításában nem 
csalódott. Gyönyörű, igaz, mély szerelem 
fejlődik ki a két fiatal teremtés között. 
Vilma Ispolska grófnő és Stany Glom- 
binszky elhatározták, hogy örökre egy
másé lesznek. Stany szabadságot kér és 
Vilmával együtt a hegyekbe megy, kiél
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vezni az élet minden napsugaras boldog
ságát. Egy kis vadásziakban élnek, örül
nek a jövőnek, mikor m in t a végzet, 
megjelenik Mahringer bankár. Glom- 
binszky nem tudja, hogy Mahringer is
meri Vilmát és természetesen tudja, hogy 
egy párbajjal tartozik Mahringernek. 
Vilma véletlenül megtudja Mahringer jö
vetelének célját. Minden idegszálával félti 
szerelmesét és midőn a két férfi hajnalban 
a közeli erdő egy tisztásán megjelenik, 
hogy a régebben abbahagyott párbajt le
bonyolítsák, váratlanul megjelenik Vilma 
és szemébe vágja M ahringernek a forn- 
dorlatos cselekedetét és bevallja Stanynak, 
hogy milyen aljas eszközül adta oda m a
gát. Mindezt azonban m ár akkor, amidőn 
eldördül M ahringer lövése. A lövés Stany 
karjá t találta, aki csak könnyebben sebe
sült meg. Mahringer lá tja  hogy esztelen 
és értelmetlen bosszújával igaz szerelmese
ket vá'asztana szét sok szerencsét kíván
va elballag egy elmúlt szerelem és egy el
párolgott bosszú lehangoló, fanyar izével.

M u tá c ió k
F ő c i m e k
Előzetesek
P l a k á t o k

i

PiT sm pn

un., RonenDiiiep-u. 19.
Tel.: 4 2 5 —12?* 

C s il la a t ie a u ;  1 6 3 - 4 2 9 .

A franciák nagy előszeretettel nyúlnak 
orosz írók munkáihoz. Most Puskin egy 
remek novelláját ültették át filmre. Az 
emberi lélek mélységeibe hatoló történet
ben rninuen kellék megvan ahhoz hogy 
egészen nagy filmet készítsenek belőle. A 
rendező azonban nem tudta mindenütt a 
filmszerűség eszközeivel felszínre hozni a 
novella értékeit. így is mást, többet kap
tunk, mint a sablonos filmtörténetekben. 
A főszereplők, akik közül Mireille Balin 
tetszett legjobban, mindent megtesznek a 
siker érdekében. K. M.

Dalol az éjszaka
(Moulin Rouge)

Irta: Yves Mirande és André Hugón 
Rendezte: André Hugón 
Zene: George Van Parys 

Főszereplők: René Dary, Lucien Barane, 
Piceore Larquey, Geneviéve Callix 

Beszél: franciául
Magyar szöveg: Kolczonay Ervin dr.

Hossza: 2312 méter 
Cenzúra: aluli 

Kölcsönző: Mester 
Bemutatta: Radius, augusztus 7.

*

Lequerec, a fiatal és nagyrahivatott éne
kes, korgó gyomorral borotválatlanul, 
próbát énekel a Moulin Rouge színpadán, 
persze siker nélkül. Kövér barátjával Loi- 
seauval reménytelenül róják Páris utcáit, 
míg végre Davin, Lequerec barátja  ajánló
levelet ad egy vállalathoz, amelynél nagy 
befolyása van, A két éhes bohém csak az 
ajtó előtt tud ja  meg, hogy tulajdonképen 
egy temetkezési vállalathoz kerültek  — üz
letszerző ügynöknek. Lequerec első megbí
zása abból áll, hogy várja  ki egy százhét 
éves, súlyosan beteg háztulajdonos halá
lá t és igyekezzék a megbízást a vállalat 
számára megszerezni. Mialatt versenytár
sai a szembenlévő kávéházban az öreg 
háztulajdonos halálára várnak, Lequerec a 
házmesterék szőke lányával, Luluval be
szélget. Hamar megbarátkoznak. Mikor az
u tán a háztulajdonos búcsút mond a földi 
létnek, Lequerecet végleg elhagyja bátor
sága és dolgavégezetlenül távozik. Ú jra 
Davint keresi fel, s szerencséjére éppen 
akkor kopogtat be Davinnál gróf Colorado 
egy nemzetközi szélhámos, akit m ár a 
rendőrség is keres és most olyan forró le tt 
lába alatt a föld, hogy sürgősen Ameri
kába utazik. Davin, aki minderről semmit 
sem tud, mély meghajlással veszi át a 
gróftól a megbízatást, szerezzen műkin
csekkel teli palotája számára egy megbíz
ható őrt. Az illető o tt lakhat és havi 1500 
franc tiszteletdijat kap. Lequerec és Loi- 
seau boldogan kezdik meg az új életet. 
Amikor azután arról értesülnek hogy Le
querec első megbízatása, hála Lulu köz
benjárásának, sikert és 7700 franc jutalé
kot hozott, ennek örömére Luluval a 
„French cancan” című mulatóhelyre men
nek. Lequerec jókedvében énekel és a 
mulató közönsége - elragadtatással tapsol 
az új, nagyszerű énekesnek. A Moulin 
Rcuge igazgatója Ss csillaga, Éva is hall
ják  az új énekest és szívesen szerződtet
nék. Lequerec próbafellépése fényes sikert 
hoz, csak az a baj, hogy ezalatt az igaz
gató a rendőrség fogdájában ül. A túlbuzgó 
detektívek ugyanis letartóztatták a- gróf
nak vélt igazgatót. Ez végre kiszabadul a 
fogdából és a detektívek ' ' K ísérésben a ;  
színházba megj*, hogy ott elfogják — t é r 1 
qnérecet A tíetektívfőnök ugyanis most'''

az énekest ta rtja  Colorado grófnak. A de
tektívek a színpadon kergetik Lequerec-et, 
akinek azonban sikerül egérutat nyernie. 
Közben végre kiderül az énekes ártatlan
sága is; az új énekes, akit helyette akar
tak szerződtetni, csúfosan megbukik; Éva 
mégis csak kierőszakolja Lequerec . szer
ződtetését. Az új énekes fellép, tomboló si
ker fogadja és Lulu most m ár megtalál
hatja a híres színész oldalán a boldogsá
gát.

*

René Daryt, az új francia film főszerep
lőjét, mint második Chevaliert emlegetik. 
Valóban, külsőben is, játékmodorban is 
hasonlít a  nagy párisi énekesre és, ha 
most még nem is éri el mindenben, az 
adottságai megvannak hozzá, hogy máso
dik Chevalier váljék belőle. Maga a  film 
inkább csak keret, hogy René Dary játék-, 
de főleg énektudását csillogtathassa. Van 
Parys néhány kitűnő zeneszáma teszi élve
zetessebbé a könnyű szórakozást, amelyet 
a  film nyújt. K. M.

Most került piacra

lohr Ferenc
egyedülálló szakkönyve:

Kapható

az Egyetemi Nyomda könyvesboltjá
ban,:- IV., . Kossuth Lajos-utca 18. . 

és minden Itönykereskcdésben

Ára 10 pengő.



• ,  M A O YA R

F I L M 9

A filmművészet eszközei
(6. Á filmhang)

Irta:
PACSÉRY  ÁGOSTON

(F o ly ta tás)

A  zene  és a f i lm  kapcsolata m á r  a 
n ém a film  első ide jében  je len tkeze tt.  
A m ikor a  film  techn ikailag  töké le te 
sedni kezdett, a  zenét a film  m eséjé 
hez kezd ték  idom ítani. Először á l ta lá 
nos zenetételek , később m á r  h angu la ti 
a láfestések  k ezd tek  je lentkezni. így  
az tán  m in d  nagyobb és nagyobb zene
karok  fog la ltak  helyet a  m oziban. N e
ves k a rm este rek  k e rü ltek  a  nagyobb 
mozik zen ekarán ak  é lére  és ezek m ár 
m űvészi m uzsiká t p rod uká ltak . A  n é 
m afilm  vége felé érvelések  hangzo ttak  
el, hogy a film  m eséjéhez önálló m u 
zsikát kell írni. E zt a  d irek t-zenét úgy 
képzelték  el, hogy érte lm ileg  és érzel
m ileg  kövesse a  d rám át. Ez vo lt az 
első felism erése annak , hogy a f i lm já 
tékh o z elengedhete tlennek  érezték  a 
hangot. A  tö rekvések  nem  valósu ltak  
meg, m e r t  hely te len  szem léletből indu l
ta k  ki. Közben elő lépett a  beszélőfilm . 
M indenesetre  nagyon üdvös volt, hogy 
a ném afilm hez nem  ír ta k  direkt-zenét- 
A d irek t-zene ugyanis abszurdum , m e rt 
a film  vizuális fo rm ája  önálló és így 
nem  lép he t egy nevezőre a  zenével- 
Sajnos, a beszéddel m eg te tték  ezt és 
lá t ju k  az eredm ényt: a színpadi elő 
adások  m ásolatát. H a a d irek t-zenét 
m egvalósíto tták  volna, akk o r nem  film 
já ték , h anem  valam i m ás, á lta lunk  
még nem  ism ert m űfaj kele tkezett 
volna. M int ahogyan az opera nem  
színpad, csak  an n ak  egyes eszközeit 
haszn á lja  fel, éppen úgy a film  nem  
zenei előadás, h anem  vizuális k ifeje 
zés. A  zene csak egyetlen  m ódon k ö 
ve th e ti a  fi lm já téko t, ha a f i lm  m ű v é 
szi tö rvénye it szem  elő tt k ívá n ja  tar
tani. És pedig: a képek  ritm usa , tem 
pója és d inam iká ja  az a ta r ta lm i ke 
re t, am elyben  a  zene köve the ti a le- 
pergő képeket. I t t  nem  csupán  azt é r t 
jü k  ritm us a la tt, am i szabályosan ta 
golt, hanem  azt is, am i dallam os lü k 
te tés is. A  tem póban  az időm értékben  
túl, a mozgás m enetét, gyorsu lásá t és 
la ssu lá sá t is érzékelni k íván juk . U gyan
csak ném ileg á tv itt  é rte lem ben  hasz
n á lju k  a  d inam ikus k ifejezést is: nem 
csak a belsőleg ható  erőt, h anem  a ze
ne és a képek lágyságának, illetve e re 
jének  m oduláció it is ebbe a szóba fog
la ljuk . H a te h á t a ritm us, tem pó és di
n a m ik a  fogalm ait a  fen ti é rte lm ezés
ben  használjuk , akkor világos a té te l 
maga. A film zene csupán az egym ás
hoz való ta rtozo ttságban  követheti a 
képeket. Ez a  felism erés m agyarázza 
m eg a film opere ttek  s ikeré t is- A  köny- 
nyű m uzsika nem  k íván  elm élyülést. 
U gyanakkor a komoly zenét csak il
lu sz trá lh a tja  a kép. A  film zene tehát 
n e m  lehet m é ly en  érzelm i és értelm i 
(program m szerű), hanem  csupán d eko 
ra tív  jellegű.

H asonló következtetés vonható  le az 
em beri beszéddel kapcsolatosan is. A 
beszéd, m in t önálló form a a színpadon 
lényeg és közvetlenül ható. A  vizuáli- 
tá s t  azonban csak kísérheti, de nem  fe
jezheti ki, m e rt akkor a  film  nem  lesz 
egyéb, m in t illusztráció, m ég pedig 
rc.ssz illusztráció. M inden olyan tö rek 

vés  tehát, am ely  ezen  a kere ten  túl 
igyeksz ik  k i fe jezésre ju tn i, ism é t ham is  
irányba tere li a  f i lm  m űvésze té t.  Az 
em beri beszéd m indig  ak ko r h a t he lye 
sen, h a  közvetlen  ú ton  fejez ki v a la 
m it. A rádióelőadások an n ak  ellenére, 
hogy m a m á r  m egszokta őket a  közön
ség, fe lté tlenü l hiányosak, am it az b i
zonyít legjobban, hogy h a  va lak i r á 
d ióelőadást ha llga t, akko r nézi a  gé
pet. E n nek  oka ab b an  keresendő, hogy 
a lá tás  érzéke n em  elégül ki- A  rád ió 
stúd iók  az egész világon lázasan ke
res ik  az ú- n. jó  hang já tékokat. Pedig 
jó han g já ték o k  a lap jáb an  véve n incse
n ek  is, m e r t nélkü lözik  az egyéb érzé
kek  kielégítését. A míg a  rád ió  á l ta lá 
nosan  hozzáférhetővé nem  teszi a  te le 
víziót, addig előadásai nem  lesznek 
sem  tö k é le te sek  sem  h iányta lanok , sem 
pedig  esztétikailag  levezethetők. A  be 
széd önm agában  nem  kifejező form a, 
m e r t  h a  az  vo lna , a  já tékos ösztön nem  
a színpadon ta lá lt  volna u ta t, hanem  
valam i m ásban. E zt tökéletesen bizo
n y ít ja  a  gram ofon. A  prózai lem ezeket 
a  közönség egyszerűen nem  v ásáro lja  
meg. H iába  próbálkozott ve le  a  lem ez
gyár! É neket és zenét anná l inkább  ke
res. A  zene a legtökéletesebb érzelm i

A

a z  e g y e tle n

szakmai

hirdetési orgánum!

m űvészet és éppen  ezért önm agában is 
fennálló. Az em beri beszéd azonban é r 
zések és gondolatok közvetítésére  szol
gál és így em beri lény nélkü l nem  te l
jes- A m in t lá t tu k  v iszont: a  f i lm e n  le- 
pergő já té k  hang n é lk ü l n e m  fe jezhet 
k i  tökéletesen.

A  fo tografá lt hang, m ely a beszélő
film  szellem es megoldása, dr. Lee De 
Forest ta lá lm ánya- S zám talan  m egol
d ás  van , de a lényeg ugyanaz.

A beszélőfilm re a  film tőke soha nem  
tap asz ta lt m ohósággal v e te tte  m agát. 
S z tá roka t em elt és buk ta to tt . Ezzel b i
zonyította, hogy a  sz tár nem  a közön
ségtől, h anem  te ljesen  a  tökétől függő. 
A beszélőfilm  h ang jáva l először n a 
gyon visszaéltek. K izárólag a  színpad 
fo tografikus m áso la tá t adták, csak  jó 
néh ány  év  u tá n  je le n tk e z e tt . a  hanggal 
kapcsolatos vizuális k ifejezés keresése. 
E zeket a  tö rek véseke t először a ném e
te k  va ló síto tták  meg.

Sajnos, m egin t a  színpadi előadások 
kezd tek  ura lkodni. P ed ig  egészen te r 
m észetes, hogy a  film m űvészet hang ja  
nem  a  beszéd sz ínpadszerű  m ásolásában 
keresendő. Az em beri beszédet csak 
akko r szabad a  f ilm nek  felhasználnia, 
ha  érzelm i és le lki m oduláció t k íván  
kifejezni. A  beszéd a vizuális k ife jezés  
hátrányára sohasem  szólalhat m eg.

A z  em beri beszéd, éppen úgy, m in t  a 
zene, csak segítő eszköze lehet a f i lm 
já tékn ak .

S o kka l nagyobb jelentősége van  az 
életje lenségek hangjának. A  technikai 
zörejek  an n y ira  szorosan együ ttjá ró i a 
képeknek, hogy a  szem lélet a mozgó
képekkel kapcsolatosan nem  is n a 
gyon v á la sz th a tja  szét azokat. A v ih a r 
h an g ja  csak elősegíti a  v iha rró l fo togra 
fá lt  képek  ha tásá t. A  vízcsobogás és a 
tenger m o ra ja  e lvá lasz tha ta tlan ok  a 
képtől, m e rt é rzékelésünk  term észete 
sen egészíti ki egym ást. U tcazaj, kopo
gás, zúgás és á lta láb an  az é le t m eg 
ny ilv ánu lása inak  m inden  elképzelhető 
h an g ja  ezerféle lehetőséget n y ú jt  a  
rendezőnek. Ezekről a  hangokró l bizo
ny ítan i sem  kell, hogy nem  lényegi, h a 
nem  csak eszközbeli kifejezések. A  zö
re j a m ozgóképek techn ika i részeinek 
k isé rő jek én t je len tkezik  és nyilvánvaló, 
hogy a vizuális közlést és n em  fo rd í
to t t já t  jelölik.

Végső köve tkez te té sü l levonha tjuk ,  
hogy a f i lm re  fotografált hang: a zene, 
as em beri beszéd és a technika i zörej 
csak dekoráló eszköze lehet a vizuális  
közlésnek.

E té te l valóságosan érdem beli tá r 
gyalása m a m ég tu la jdonképpen  idő 
előtti, m e rt m ég nem  k ia laku lt. A fen 
tiek  a lap ján  azonban v ilágosnak tűn ik  
fel, hogy a képsorozatok k ifejezésénél 
a követendő u ta t  ezekben lehet látni- 
A  film hang  helyzete  sohasem léphet a 
kép i hatás helyére.

P rem ierf ilm színházak  m ű so ra :

ÁTRIUM N yári szünet "
CASINO R ose M arié rep riz M etró
CITY Egy v id á m  t r a g é d ia júl. 31-101 A telier
CORSO T a lp ig  ú r iem b er júl. 31-től ! M etró
DÉCSI P á rb a j au g .  7-töl i F ilm értékes.
FÓRUM Hotel M im óza a u g .  4-töl M odern
OMNIA Az a s szo n y , az  orvos repriz M etró
RADIUS D alol az  é j s z a k a a u g .  7-től M ester
ROYAL APOLLO M in d en n ek  a  iérj a z  o k a júl. 31-töl M etró
SCALA N yári szünet
URÁNIA H a d já ra t  Ju g o sz lá v ia  . . . jul. 24-töl UFA

i LM
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BELGIUM

Ú.i flamand film
A brüsszeli Vanderheyden cég az ant

werpeni műteremben Egy bolond história 
címmel új filmet készít. Ezzel a filmmel, 
úgylátszik, ismét feléled, a belga gyártás.

NÉMETORSZÁG

Utánpótlás-műterem
Az ifjúság nevelésének és az új tehetsé

gek felfedezésének céljából a Tobis gyár
tásvezetőjének, von Demandovsky- nak 
kezdeményezésére közel egy évvel ezelőtt 
kísérleti m űterm et állítottak fel, ahol első
sorban a fiatalokat foglalkoztatták. A na
pokban jelent meg a háromnegyedéves be
számoló, mely szerint 12 rövid egyfelvo- 
násos játékfilm et készítettek a m űterem 
ben, átlagosan 12—15.000 m árkáig terjedő 
költségvetési keretben. Ezekben az egy 
felvonásos játékfilm ekben fiatal film ren
dezőket, gyártásvezetőket, színészeket, for
gatókönyvírókat, stb. alkalmaztak. A be
számoló kiemeli, hogy a kísérlet sikerrel 
járt, m ert három  elsőrangú gyártásveze
tőn kívül számos tehetségesnek látszó ren
dezőt, színészt, stb. fedeztek fel, akikből 
előreláthatólag a német filmművészet ér
tékes m unkatársait nevelhetik.

Filmélct Stájerországban
Stájerország déli része, amely 1918-ig 

osztrák terület volt, most a szerb hadjá
ratta l kapcsolatban hazatért az anyaor
szághoz. Ennek következtében a német 
kultúrélet is bevonult erre a területre, 
amelynek egyik legfontosabb képviselője
ként megjelent a ném et film. Trifall. 
Hrastnigg, Sagor és Tüsser községek moz
góképszínházaiban rendszeresen német h ír 
adókat mutatnak ismét be.

A birodalmi kultúrkam ara kiépítése
A Reichskultúrkammer elnöke, Göbbels 

dr. birodalmi miniszter a vezetése alatt 
álló propagandaminisztérium keretében a 
birodalmi ku ltú ikam arának messzemenő 
kiépítését határozta el. A kultúrkam ará- 
nak öt osztályát állapította meg. A szer
vezeti osztály vezetője a birodalmi film
kam ara eddigi ügyvezető igazgatója, Heinz 
Tackmann  lesz, a hivatásszerű foglalkozá
sok szakosztályát a S. S. vezető Wialter 
Owens-re bízta, a propagandaosztály elő
adójául Erich Kohanovsky-1 nevezte ki, a 
személyzeti osztály élére Helmut von 
Loebell-t állította és a különleges felada
tok osztályát dr. Hans Schrade-ra bízta. Az 
egésznek a vezetője pedig Hans Hicke 
minisztériumi igazgató lett.

OLASZORSZÁG 

Német-olasz filmbemutatók Velencében
1941 augusztus 30-tól szeptember 10-ig 

nemzetközi filmbemutatókat tartanak. Ve
lencében. Ez alatt az idő alatt az elmúlt 
év európai film gyártásának reprezen
táns alkotásai fognak vetítésre kerülni a 
lagúnák városában. A m últban amerikai 
és angol filmek is felvonultak a velencei 
bemutatón. Az idén megtartandó bemuta
tásokon a tengelyhez közelálló államok 
vesznek részt. A hírek szerint m ár több 
európai ország bejelentette részvételét a 
bemutatókra. Á  német-olasz filmbemuta
tókat, mint a ném et és olasz filmszakma 
együttműködésének hangsúlyozását tekin

tik, amely kifejezésre ju tta tja  az új euró
pai filmgyártást.

SVÁJC

Zürichi munkásközösség
Zürichben műtermi munkásközösséget 

alakítottak a filmszakemberek, akiknek 
céljuk a tagok közötti bajtársias együtt
működés ápolf.sa és a gazdasági, valamint 
a szakérdekek! közös védelme. További 
céljuknak tekintik, hogy a gyártásban 
csak technikailag felkészült és a  szakmát 
jól ismerő személyzet vegyen részt.

*Müterem a Gcnfi-tó partján
Mint a MAGYAR FILM m ár megírta, 

Montreux-ben  erős propagandát fejtenek 
ki egy műteremépítés érdekében. Más
részről pedig ezek a tervek heves ellen
kezésre találnak, minthogy a közelben 
lévő Vevey-ben nemrég alakult vállalko
zás, a Beauregard Műterem Rt., egy ki
sebb m űterm et kíván berendezni, amely 
elsősorban a svájci gyártás céljait szolgál
ná. Ennek a vállalkozásnak m ár az alap
tőkéje is rendelkezésre áll.

SVÉDORSZÁG

Megkezdődött az új évad
Mint ismeretes, Svédország filmszak

májában amely ta lán legjobban hasonlít a 
m agyar szakmához. Európában, nyáron 
erős moziszünetet tartanak, úgy hogy két

MOZIGÉPÉSZ-UGYEKBEN

a t. mozitulajdonosok rendelkezésére 
áll a

T arul Szépmíves B. E. Vetítötörzse

IV-, Szarka-u- 2. 'Tel.: 186—050.

hónapig a svéd hiradó sem jelenik meg. 
Ugyanekkor annál erősebben dolgozik a 
filmgyártás, készül az új évadra. Az éven
te 27—28 filmet gyártó svéd filmipara a 
hirek szerint a jövő évadra még erőtelje
sebb iramban kívánja fokozni filmgyár
tását.

F

SZERBIA

Technikai berendezések

A német szaklapok ismertetést közölnek 
a német hadsereg nyomán Szerbiába be
vonult szakemberek jelentéseiből. Megál
lapítják, hogy a szerb mozgóképszínházak 
technikai berendezése, valamint egészség- 
ügyi, tűzrendészeti, stb. felépítése rendkí
vül sok kívánnivalót hagyott hátra. Elte
kintve a rossz szellőzési, stb. viszonyok
tól az elavult vetitőberendezések annyira 
tönkretették a filmszalagokat, hogy azok 
néhány vetítés után jóformán élvezhetet
lenné váltak.

TÖRÖKORSZÁG 

Helyárcmclés a mozikban.
A törökországi általános drágulás kap

csán emelték a helyárakat a török mo
zikban. A z  emelést m indenütt egységesen 
vitték keresztül és az eddigi árakhoz 
10°/o-ot számítanak hozzá.

N Y I L T T É R *
Felhívom  az érdekelteket, hogy volt 

tö késtársam , C sillag  L ászlóné esetleges 
ta rto z á sa ié rt felelősséget nem  vállalok.

Szto jkovich  A n ta lné  
a  rákospalo ta i Palota-mozgO 

engedélyese

*) a rovatban taglaltakért nem vállalat 
felelősséget a szerkesztőség.

■  A U I A B
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MŰTEREM

Filmgyár:
A film  címe: 
Gyártó cég: 
Gyártási vezető: 
Irta:
Filmre írta:
Rendező:
Szereplők:

Fényképezi:
Hangmérnök:
összeállítja:
Díszlet:
Felvételvezetö:
Segédrendező:
Zene:
S egédoperatör:
Állófényképész:
Hangrendszer:
Laboratórium:
Kölcsönző:
Scripter:
Ügyelő:
Bemutatja:

Hunnia *
Egy éjszaka Erdélyben 
Takács Film 
Takács Antal 
Asztalos Miklós 
K alm ár László 
Bán Frigyes 
Szeleczky Zita, Lázár 

Mezey Mária, Páger
Mária,
Antal,

Nagy István, Hajmássy Miklós, 
K ürthy György.

Eiben István 
Lohr Ferenc 
Kerényi Zoltán 
Básthy István 
Gaál László 
Ifj. Lázár István 
Fényes Szabolcs 
Keresztessy 
Manniger János 
Tobis—Klang 
Kovács és Faludi 
Hunnia 
Morei Mihály

Rádius, Casino, Átrium

Magyar Filmiroda 
Az ördög nem alszik
Magyar Filmiroda 
Gottesmann Ernő 
Vaszary Gábor 
Vaszary János 
Bánky Viktor
Tolnay Klári, Csortos Gyula, 

Hajmássy Miklós, Mihályfi 
Béla, Szép Ilonka, Pálóczy 
László, Bihary Nándor, Pataky 
Miklós, Dajbukát Ilona, Bata 
Erzsi, Juhász József, Danisé 
Jenő, Gonda György 

Hegyi Barna 
Pulvári Károly 
K atonka László 
Básthy István 
Tasnády Árpád 
Boronkay Sándor 
Vincze Ottó 
Kiss Lajos

Pulvári
MFI
MFI
Váczi Ervin 
Kandó Gyula
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HÍREK
AZ ACTIO CATHOLICA 
ELSŐ FILMMATINÉ.IA

Augusztus 3-án, vasárnap délelőtt ren 
dezte nagysikerű első filmmatinéját az 
Actio Catholica a Fórum Filmszínházban. 
A bevezető beszédet Czapik Gyula dr. 
veszprémi püspök mondta. A matinén 
Czapik Gyula dr. és vitéz Somogyváry 
Gyula m élyjáratú ö rö k  titok  című filmje 

k e rü lt bemutatásba a következő művé
szekkel a főszerepekben: Fedák Sári, Va
goné Margit, Sulyok  Mária, Harsányt 
Rezső, Lehotay  Árpád, Gárday Lajos, 
Mihályfi Béla, Földényi László, Boray 
Lajos és Makláry Zoltán.

Az UFA Uj  p k o g k a m m j a

Multheti számunkban két oldalon át 
közölte az Ufa 1941—42. évi programmját, 
amely nem kevesebb, m int 26 válogatott 
német újdonságot ism ertetett a film m a
gyar és német címének, rendezőjének és 
főszereplőinek nevén keresztül. Látható 
ebből a nemcsak szám szerint, de minőség 
tekintetében is jelentős anyagból, hogy az 
Ufa az új évadban is hű marad régi el
véhez: a legjobbat nyújtani a magyar 
moziknak. Elég, ha csak néhány közked
velt sztár nevét soroljuk fel a legnagyobb 
ném et filmgyártó vállalat friss program
jából. Paula Wessely, A ttila Hörbiger, 
R ökk  Marika, Willy Fritsch, Zarah Le
ander, Willy Birgel, Heinz Rühmann, 
Anny Ondra, Hans Moser, Frangoise iflo- 
sQy, Ilse Werner, Carl Ludwig Diehl, Jo
hannes Riemann, Heinrich George, Rudolf 
Forster, Paul Hörbiger, W erner Krauss, 
B rigitte Horney, Paul Wegener és még 
sok más ism ert filmművész alakítja az 
Ufa 1941—42. évi rem ek anyagának fő
szerepeit.

A TOBIS IDEI ELSŐ 
SZAKBEMUTAT'ÖJA

Augusztus 6-án és 7-én délelőtt rendez
te idei első szakbemutatóját a Tobis 
film vállalat a Corso Filmszínházban, 
mely alkalommal a cég új anyagának két 
óriásfilmje kerü lt színre meghívott szak
közönség előtt. Első nap a Bismarck, a 
vaskancellár című történelmi attrakciót 
láttuk, amely a ném et egység megterem
tésének hőskoráról szóló film játék Paul 
Horím an-nal és Lil Dagover-rel a két 
főszerepben. A szakbemutató második 
napján az Operett című Willy Forst 
filmmestermü került bemutatásra, amely 
a bécsi operett-zene aranykorát vetíti 
elénk. A rendkívüli sikert aratott két 
filmújdonság, az 1941—42. évi Tobis-prog- 
ram m két kimagasló darabjának részle
te irő l megjelenése alkalmából fogunk 
részletesen foglalkozni.

AZ UTÁNJÁTSZÓ 
JÓZSEFVÁROSI FILMSZÍNHÁZ

Augusztus 6-án, szerdán este a Mada
rász Gábor és engedélyes társai által sa 
já t kezelésbe vett Józsefvárosi Filmszín
ház, mint utánjátszó mozi, díszelőadás 
keretében megkezdte ú j évadját. A j? 
mai kartársak igen szép számban jelentek 
meg a megnyitó-előadáson, amelynek ke
retében a magyar Elkésett levél című 
Műueíődés-film került bemutatásra. A 
Józsefvárosi Filmszínház vezetősége az 
új idényben minden erejével arra törek
szik, hogy a legiohb filmeket közvetlenül 
a nagy premiermozik u tán  hozza a ku 
sí,3  elé

A BALOGH FILMVALLALAT 
MEGKEZDTE MŰKÖDÉSÉT

Balogh Béla új filmgyártó és kclcsön- 
zővállalata, amelynek megalakulásáról 
nemrégiben m ár irtunk, m ár megkezdte 
működését és két amerikai filmje sikerrel 
fu t is. A Balogh Film  három magyar és 
négy francia filmet tervez forgalmazni az 
új évadban Első magyar filmje, Karády 
és Jávor főszereplésével, a Ne kérdezd, 
ki voltam  című m ár el is készült. A má
sodik és harm adik m agyar film nek Ópi
umkeringő (Karády Katalin főszereplé
sével) és Esküvő után (Bulla Emma, Simor  
Erzsi, Csortos Gyula és Timár József fő
szereplésével) a) címe. A Balogh Film  új 
helyisége: VII. Erzsébet-körút 8. III. 2., 
telefon száma: 220—038.

MEGJELENT 1
AZ „OKTATÓFILM KÖZLEMÉNYEK”
ŰJ SZAMA

A m. kir. vallás és közoktatásügyi mi
nisztérium Oktatófilm Kirendeltségének 
hivatalos lapja július havi számában hosz- 
szú és részletes beszámolót ad a lezajlott
1940—41-iki tanévről. A statisztikai ada
tokkal fűszerezett érdekes beszámolót 
Geszti Lajos igazgató állította össze, aki 
bevezető soraiban többek között örömmel 
állapítja meg, hogy a filmes tanítás csa
tát nyert és úttörS voltáról m a már ép
pen úgy meg van\ győződve mindenki, 
m int ahogy minden komoly ember és 
megfigyelő tudja, hogy jelentősége kor
szakalkotó. Az Oktatófilm Közlemények  
új száma egy igen hasznos térképmellék
letet is nyújt, amely szemléltető módon 
tünteti fel az 1940—41. tanévben felszerelt 
higanykapcsolókat a magyarországi váro
sokban, azonkívül Budapesten és környé
kén.

A JUPITER FILM ELSŐ ÉVADJA
K ét magyar, két francia és egy olasz 

filmújdonság szerepel a vitéz Palugyay 
Farkas vezetése mellett nemrég alakult 
Jupiter film vállalat első idényének pro
gramján. A cég magyar film jeit Bánky 
Viktor rendezi. A Régi keringő címűben 
Szörényi Éva, Páger Antal, Szilassy 
László, Zsilley Margit és Ajtay  Andor, az 
Utolsó fórum  címűben pedig Páger An
tal já tf6za a főszerepet

A „MAGYAR SZÍNÉSZET” ŰJ SZAMA
A Kamara színművészeti főosztályának 

hivatalos lapja, a Magyar Színművészet 
új, augusztusi számának tartalm ából ki
emeljük Cselle Lajos főtitkár Az erdélyi 
színészet 23 esztendeje című érdekes cik
két.

ÜJ FILMKÖLCSÖNZÖVÁLLALAT
Horváth Kató, aki azelőtt a Harmónia 

fílmvállalatnáll működött, filmvállalatot 
alapított és irodahelyiségét m ár meg is 
nyitotta. Az új cég néhány kitűnő repriz- 
filmet és három új külföldi filmet szán
dékozik forgalomoa hozni a most induló 
évadban. Hortíáth Kató filmkölcsönző- 
vállalata VIII. Népszinház-u. 14. sz. alatt 
nyilt meg, telefonszáma: 138—091.

35 ÉVES 
SZAKMAI GYAKORLATTAL

rendelkező őskeresztény, nagyobb 
tőkével, engedélykiterjesztésre 

társulna.

Mutschenbacher István, 
Kispest, Eötvös-utca 3.

H I R A D  Ó  K

911. sz. I
1 Tengeriháború északon — (Deutsche 

Wochenschau)
2. Légitámadás Moszkva ellen (Deutsche 

Wochenschau)
3. Otépítés a Békás-szorosban (M. F. I.*— 

Nagy L.)
4. Védekezés a fagyveszély ellen (M. F. I.

— Török) I
5. Nemzetközi női lóverseny (M F. I. — 

Tubay)
6. Üszókongresszus Nagyváradon (M. F. I.

— !Nagy L.)
7. A szovjethadsereg nyomában. (Ht. szd.

— Horváth, Kiss E.)

< % >

■98. sz<
1. Atlétikai versenyek Berlinben.
2. Művészeti kiállítás Münchenben.
3. „Victoria” a Győzelem kezdőbetűje.
4. A keleti hadjárat. \
5. Támadás az egyik szovjet-bombázó- 

alakulat ellen. (

81. sz. |
1- Bulgária miniszterelnökét és külügy

miniszterét a Duce és Ciano külügy
miniszter az ostiai állomáson fogadják.

2. Az olasz fővárosból újabb csapatok 
indulnak a keleti frontra.

3. A rizs között i növő gaz kigyomlálása 
kézi erővel történik.

4 Spalatoban a prefektus megkezdi egy 
újonnan épülő nagy kórház építési 
munkálatait.

5. Egész Spanyolország nagy lelkesedés
sel ülte meg a „Munka ünnepét” és 'a 
falangista forradalom 5. évfordulóját.

6. Ifjúsági atlétikai verseny Tokióban, 
amelyen mintegy 70 olasz és ném et'ver
senyző is résztvett.

". Az olasz haditengerészet körültekintő 
gonddal biztosítja az (üzemanyag után
pótlást, amelyet a tartályhajók bonyo
lítanak le.

XV. évf. 32 sz. <
1. Festői úm api körmenet Svájcban.
2. A szovjet ellen alakult „Kék hadosz

tá ly” indulása 'Madridból.
3. Elefánt-fürdő Califomiában.
4. Mesterséges villám Pittsburgban.
5. A spanyolországi nagy verseny vég

küzdelme Madridban. í
6. Műugfógyakorlatok a losangelesi olym- 

piai úszómedencében.
7. Görkorcsolya bajnokság Svájcban.
8. Hagyományos versenyfutás a 'bikákkal 

a spanyolországi Pampeluna utcáin.
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LAPSZEMLE HIVATALOS RÉSZ
FILMCENZÚRA
B U D A P E S T .  IV., E S K Ü - T É R  6

TELEFON: JROÖA ÉS PENZTAJ8 183-072, EINÖK ÉS ÖGYV. AlEtNŐK 183 0M

Országos Mozgóképvizsgáló Bizottság

DEBRECENI Ú JSÁ G  (HAJDÜFÖLD):
1941. V II. 5 ( ! ) :  Szó fiúban a m ozik  

fe le  állandóan m agyar film e t já ts z ik  és 
a m a g ya r szín m ű vészeke t m egszere tte  a 
közönség.

E STI Ú JSÁG :
1941. V ili . 4. ja v u l a  m a g ya r film ek  

száza léka  a p esti m ozik  miisorán. (M A
GYAR FIL M  1941. V IH . 2-i szám ából.)

FÜG G ETLENSÉG:
1941. V m . 6. A m erika i film áradat a 

pesti és v idéki m o zik  m űsorán.

K ÉPES KRÓ NIKA :
1941. V III. 7. F ilm sztár a  tanyán. (10 

képpel). — Pereg a fi lm  a sivatagban  
(8 képpel).

M AGYAR NEMZET:
1941. V IU . 2. Papp  Anitái: A  m agyar  

fi lm  nagykorúsítása .

M AGYARORSZÁG:
1941. V m . 2. A  népisko lák is  kap 

nak keskenyfibnvetítőgépeket.

M AGYARSÁG:
1941. V III. 3. Sztálinról hangosfilm  

kerü lt a  ném etek  kezébe.
1941. V H I. 6. Gdbri László: M eg kell 

jav ítan i a m agyar film ek  bem utatásá 
nak száza lékarányát.

NEM ZETI SPORT:
1941. V III. 8. M agyar n eve t a m a 

gyar m o z ik n a k !

NEM ZETI ÚJSÁG :
1941. V m . 2. A  m agyar film gyártás  

ú j m űhelye, (ö t ném et film  készül B uda
pesten .)

NEM ZETŐR:
1941. V m . 4. A  kötelező  m agyar fi l

m e k  százaléka.

PESTER  LLOYD:
1941, V ili . 7. N eue Liünder in  deír 

B erliner Internationalen Filmkammver.

PE STI H ÍR LA P:
1941. v m .  6. B em uta tó -film színházak  

és a m agyar film ek . (M AGYAR FILM  
1941. v m ,  2-i szám ából.)

SZÍN H Á ZI M AGAZIN:
1941. VII. 23. Szen tg yörgyi E lv ira: Te

levíziós helyszín i kö zve títés  a H unnia  
kániku lá jából.

1941. VII. 30. K ovách  A ladár: A  fi lm 
kritikáró l.

1941. V III. 7. — i: H ogy készü l a k í
sérő m ű sor  (7 képpel).

Ü J  M AGYARSÁG:
1941- VII. 27. F ilm gyártásunk lendüle 

tes fe jlődése k é t ú j m ű te rem  építését 
te tte  szükségeséé. — Papp  Jenő : Egy 
repriz.

1941. V m . 3. H atásos védekezés a  
zsidó film szerzők  titko s  k ö z r e m ű k ö d é 
sével” szem ben.

U J NEMZEDÉK:
1941. VII, 26, B evonu l a  fi lm  a Páz

m ány  egyetem re.

254—1'941. eln. 'ezám.

Az Országos Mozgóképvizsgáló Bizottság 
Budapesten, 1941. évi július hó 20-tól 28-ig 

tarto tt ülésein

a) nyilvános előadásra alkalmasnak találta:

1. Clarax (M. F. I.) hangos reklám  1 fel
vonásban, a Magyar Film Irodában 1941. 
évben készült, 17 m  hosszú:

2. A víz szimfóniája (Symphone des 
Wassers) (Kormos'Miklós) hangos ismeret- 
terjesztő 1 felvonásban, a Schweizerische 
filmgyárban 1936. évben készült, 315 m  h.;

3. Az utitársak (Mr. Mouse takes a 
Trip) (Hunnia) hangos rajzfilm 1 felvonás
ban, az R. K  O- filmgyárban 1940. évben 
készült, 211 mi hosszú; 1

4. H adjárat Jugoszlávia ellen (Feldzug 
im ehemaligen Jugoslawien) (Ufa) hangos 
riport 3 felvonásban, az Universum film
gyárban 1941. évben'készült, 1833 m li..

5. Gyurkovics fiúk — előzetes (Kárpát
film) hangos reklám 1 felvonásban, a 
Hunnia filmgyárban 1941. á^ben készült, 
108 ’m hosszú:

6 . Dalol az éjszaka — előzetes (Moulin 
Rouge) (Mesterfilm) hangos reklám 1 fel
vonásban, a Cinéma de Francé filmgyár
ban 1940. évben készült, 97 rn hosszú;

7 . Dalol az éjszaka (Moulin Rouge) 
(Mesterfilm) hangos vígjáték 3 felvonás
ban, a Cinéma de Francé filmgyárban
1940. évben készült, 2312 m hosszú;

8 . Magyar vilpághiradó 909. (M. F, I.) 
hangos riport 1 felvonásban, a Magyar 
Film Irodában 1941. évben készült, 241 m 
hosszú;

9. A Hiradó Filmszínház különkiadása
60. sz. (M. F. I.)'hangos riport 1 felvonás
ban, a Magyar Film Irodában 1941. évben 
készült, 132 m hosszú;

10. Rajzos hiradó 84. sz. (Balti államok) 
M. F. I.) hangos riport 1 felvonásban a 
Magyar Film Irodában 1941. évben ké
szült, 72 m hosszú;

11. Rajzos hiradó 85. sz. (Oroszország 
fővárosai) (M. F. I.) hangos riport 1 fel
vonásban, a Magyar Film Irodában 1941. 
évben készült, 90 m hosszú;

12. Ufa világhiradó 96. sz. 1 (Auslands- 
tonwoche) (Ufa) hangos riport 1 felvonás
ban, az Universum filmgyárban 1941. év
ben készült, 402 m hosszú;

13. 20th. Century Fox hangos hiradó
XV. évf. 30. sz. (Fox Movietone News) 
(Fox) hangos riport 1 felvonásban, a Fox 
filmgyárban 1941. évben készült, 224 m h.;

14. Luce olasz világhiradó 79. sz. (Uun- 
nia) hagnos riport 1 felvonásban, a Luce 
filmgyárban 1941. évben készült, 393 m h.;

15. 69. sz. Rcklámsorozat (M, F. I.) han 
gos reklám 1 felvonásban, a Magyar Film 
Irodában 1941. évben készült, 76 m h.;

16. 70. sz. Reklámsorozat (M. F. I ) han
gos reklám 1 felvonásban, a 'Magyar Film 
Irodában 1941. évben készült, 19 m  hosszú;

17. Boldog az élete (Pannónia) hangos 
reklám 1 felvonásban, a Pannónia labora
tóriumban 1941. évben készült, 7 m h.;

18- Vera Nikolskaja (Dreimal Hochzeit) 
(Ufa) hangos színmű 5 felvonásban, a 
Wien filmgyárban 1941. évben készült, 
2593 m hosszú;

19. Talpig úriember (Pride and Preju- 
dice) (Metró) hangos vígjáték 6 felvonás
ban, a Metró Goldwyn Mayer filmgyár
ban 1940. évben készült, 3208 m bosszú;

20. Talpig úriember — előzetes (Pride 
and Prejudice) (Metró) hangos reklám  1 
felvonásban, a Metró Goldwyn Mayer 
filmgyárban 1940. évben készült, 72 m  h. 
mozgófényképeket.

b) A Bizottság nyilvános előadásra alkal
masnak találta és a  mozgófényképüzemek- 
ben a magyarnyelvű mozgófenyképek 
kötelező bem utatására előírt arányszámba

beszámíthatónak minősítette:
1. Csákó és kalap (Filmértékesítő) han

gos vígjáték 5 felvonásban, a Magyar Film 
Irodában 1941. évben készült, 2327 m h.;

2. Leányvásár (Imago) hangos operett
5 felvonásban, a Magyar Film  Irodában 
1941. évben,'készült, 2634 m hosszú filme
ket, m int Magyarországon készült, ma
gyarnyelvű mozgófényképeket.

c) Előadásra alkalmasnak találta azzal, 
hogy nyilvánosan csak úgynevezett kes
keny mozgófényképüzemekben szabad be

mutatni:
1. Clarax (M. 'F. I.) hangos reklám 1 

felvonásban, a Magyar Film  Irodában, 
1941. évben készült, 7 m hosszú;

2. M agyarvilágliiradó 908- M  F- I-) han
gos riport 1 felvonásban, a Magyar Film 
Irodában 1941. évben készült, 107 m  h.;

3. Rajzos hiradó 69. sz. '(Palatínus) han
gos riport 1 felvonásban, a Magyar Film 
Irodában 1941. évben készült, 41 m h.;

4. Rajzos hiradó 71. sz. (Palatinus) han
gos riport 1 felvonásban, a Magyar Fiim 
Irodában 1941- évben készült, 40 m h.;

5. Olajos magvaké a jövő (M. F. I.) néma 
ismeretterjesztő 3 felvonásban, a Magyar 
Film Irodában 1940. évben készült, Ó17 m 
hosszú keskeny mozgófényképeket.

d) Külföldre kivinni engedélyezte:
1. Szovjet pusztítások és fccgyetlenk'ifié- 

sek Galíciában. (M F. í-j h in^os riport 1 
felvonásban, a Mag./ar Film Iroriában 1H<1. 
évben készült, 75 m hossiú;

2. Aratnak a bukovinai magyarok (M. 
F. I.) hangos riport 1 felvonásban, a Ma
gyar Film Irodában 19"1. évben készült, 
24 m  hosszú;

3. Egy tál lencse — előzetes (Pegazus) 
hangos reklám 1 felvonásban, a Hunnia 
filmgyárban 1941. évben készült, 1-14 m h.;

4. Élet a Hortobágyon (Fox) néma riport
1 felvonásban, a  Fox filmgyárban 1941. 
évben készült, 121 m hosszú;

5. Eladó b ir to k '— előzetes ^Kárpátfilm) 
hangos reklám  1 felvonásban, a Magyar 
Film Irodában 1940. évben készült, 132 m 
hosszú mozgófényképeket.

Budapest, 1941. évi július hó 26-án:
Dr. Szőllőssy Alfréd s. k.„ 

elnök, 
miniszteri tanácsos.



10. 20 th. Century Fox hangos hiradó XV. 
évf. 31. (Fox Movietone News) (Fox) han- 

Mozgókép vizsgáló Bizottság gos riport 1 felvonásban', a Fox filmgyár- 
1941. 'évi július hó 27-től ban évben készült, 288 m hosszú;

279—1941. eln. szám.

Az Országos 
Budapesten,

augusztus hó 2-ig tarto tt ülésein

a) nyilvános előadásra alkalmasnak találta:

1. Betontörő (The Riveter) (Hunnia) 
hangos trükkfilm  1 felvonásban, az F.. K.
O. filmgyárban 1940. évben készült, 210 
m hosszú;

2 Utazás a holdba (Weltraumschiff I. 
startét) (Nagy Mária) hangos Icultúi-film 
2 'felvonásban, a Bavaria filmgyárban 1941. 
évben készült, 623 m hosszú;

3. A vasöklü kormányos iThe live wire) 
(Balogh Film) hangos dráma 2 felvonás
ban, a Lee filmgyárban 193'. évben ké
szült, 1084 m hoeszú;

4. Rémület az alvilágban viltnrr- 
riporter) (The Speed -Riporter) (Balogh 
Film) hangos drám a 2 felvonásban, a Lee 
filmgyárban 1937. évben készült, 1138 m 
hosszú;

5. Mindennek a férj az oka (T aud {in
ger left hand) (M. G. M.) hangos vígjáték
5 felvonásban, a Metró Goldwyn Mayer 
filmgyárban '1940. évben készült, 2679 m 
hosszú;

6. Magyar világhiradó 910. (M. If. I.) 
hangos riport 1 'felvonásban, a Magyar 
Film Irodában 1941. évben készült, 107 m 
hosszú;

7. Rajzos hiradó 86. sz. (M. F. I.) han
gos riport 1 felvonásban, a Magyar Film 
Irodában 1941. évebn készült, 107 m h.;

8. A Hiradó Filmszínház különkiadása
61. sz. (M. F. I.) hangos riport 1 felvonás
ban, a Magyar Film Irodában 1941 évben 
készült, 106 m hosszú;

9. Ufa világhiradó 97. sz. (Auslands- 
tonwoche) (Ufa) hangos riport 1 felvonás
ban, az Universum filmgyárban 1941. év
ben készült, 406 m hosszú;

szinopszisokat, kom m ünikéke t és 
á lta láb an  m inden  film m unk át a 
leggyorsabban, legpontosabban  és

legolcsóbban gépel 

NEW -YORK LEIRÖ és SOK

SZOROSÍTÓ IRODA 

Vezeti: MÁRER KLÁRI

New Y ork-palo ta . VII., E rzsébet- 
kö rú t 9—11. II. 3. Telefon: 222-212

FIATAL ÜZEMVEZETŐ

engedélyváltozás m iatt szíves meg
keresést vár „Kamarai tag” jeligére 

a kiadóhivatalba.

Ji. Luce olasz világhiradó 80. sz. (Hun
nia) hangos riport 1 felvonásban, a Luce 
film gyárban 1941. évben készült, 332 m 
hosszú;

12. Stukák (Stukas) (Ufa) háborús já
tékfilm 5 felvonásban, az Universum film
gyárban 1941. évben készült, 2754 m h.;

13 A svéd csalogány (Die schwedische 
Nachtigall) (Ufa) hangos dráma 5 felvo
násban a Terra filmgyárban 1940. évben 
készült, 2630 m hosszú;

14. Csak egy kislány . . . (Művelődés) 
zenés filmjáték 5 felvonásban, a Hunnia 
filmgyárban 1929. évben készült, 2172 m 
hosszú;

15. A párbaj (Coup de feu) (Filmérté- 
kesítő) hangos dráma 4 felvonásban, az 
International filmgyárban '1940. évben ké
szült, 1747 m hosszú;

16. Mindennek a férj az oka — előzetes 
(Third finger left hand) (M. G. M.) hangos 
reklám 1 felvonásban, a Metró Goldwyn 
Mayer filmgyárban 1940. évben készült, 
73 m hosszú; )

17. Tisztelet a kivételnek — előzetes
(Kinc) hangos reklám 1 felvonásban, a 
Magyar Film Irodában 1936- évben készült, 
125 m hosszú; i

18- Hív a haza (Uber alles in dér Welt) 
(Ufa) hangos, háborús 'játékfilm 5 felvo
násban, az Universum filmgyárban 1940. 
évben készült, 2348 m hosszú mozgófény
képeket. t

b) Kísérő műsorul a kötelező arányszámba
beszámíthatónak minősítette:

Bakonytól a Balatonig (M. F. I.) hangos 
ismeretterjesztő 1 felvonásban, a Magyar 
Filmi Irodában 1936. évben készült, 353 m 
hosszú filmet, mint Magyarországon ké
szült, magyarnyelvű mozgófényképet.

c) 1 Előadásra alkalmasnak ta lálta azzal, 
hogy nyilvánosan csak úgynevezett kes
keny mozgófényképüzemekben szabad be-

! mutatni:
1. Magyar világhiradó 909. sz. (M. F. I.) 

hangos riport 1 felvonásban, a Magyar 
Film Irodában 1941- évben készült, >95 m 
hosszú;

2- Sárga rózsa (Palatinus) hangos szín
mű 2 Ifelvonásban, a Hunnia füm gyárban
1940. évben készült, 884 m hosszú;

3. Beáta és az ördög (Palatinus) hangos 
dráma 2 felvonásban, a 'Hunnia filmgyár
ban 1940. évben készült, 947 m hosszú 
keskeny mozgófényképeket.

d) 'Külföldre kivinni engedélyezte:

• 1. A magyar kenyér ünnepe (M. F. I.) 
hangos riport 1 felvonásban, a Magyar 
Film Irodában 1941. évben (készült, 65 m 
hosszú;

2 Uj németbirodalmi követ ’(M. F- I.) 
hangos riport l  felvonásban a Magyar 
Film Irodában 1941. évben készült, 18 m 
hosszú;

3. H onvcdeinka  keleti harctéren (M. F-
I.) hangos riport 1 felvonásban, a Magyar 
Film Irodában 1941. évben készült, 70 m 
hosszú;

4. Leányvásár (Imago) hangos operett 9 
felvonásban, a Magyar Film Irodában 1941 
évben készült, 2634 m 'hosszú mozgófény
képeket.

Budapest, 1941. évi augusztus hó 2-án:

Dr. Szőllőssy Alfréd s. k., 
elnök, 

miniszteri tanácsos

KOVÁTS BÉLA
vili., lózseíhörút 19.

T e le fo n : 143-142

riLNREKLÁN

HANGLEMEZ

DIAPOZITÍV

CELO-FÉNYREKLÁN
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szÍnházi és tilmalosztálya, IV., Ferenciek
é re , 7. Tel.: 183—738, 185—243.

Adler Ferenc moziberendezés és mozikép- 
viselet, VII., Erzsébet-körut 9—11. Tel.: 
225—759.

Agfaphotó, v., Vilmos császár-út 18 I 
Telefon: 125—240.

Ali a film, VII., Erzsébet-körút 8. Telefon- 
422—578.

Apolló filmreklámvállalat, VII., Erzsébet- 
körút 9—II., II. em. Tel.: 222—212. 

Arany filmducco, VIII., Dankó-utca 22.
Telefon: 149—489.

Atelier film, VII., Erzsébet-körút 8 . Tel.:
422—584. R áktár a házban.

Aurora film, VII., Erzsébet-körút 9—11.
Telefon: 221—133.

Balogh Film, .VII.; Erzsébet-körút 8 . 111. 2.
Telefon: 220—038.

Balogh—Orbán, VIII., Tisza Kálmán-tér
15. Tel.: 132—940.

Bauer vetítőgép és adapterek (Bösch 
Róbert kft.), V., Váci-út 22—24. Tel.: 
299—180.

Bel- és külföldi filmellenörzö kft., VII
Erzsébet-körút 8. III. Tel.: 222—699. 

Brückner János mérnök, az MMOE szak
értője, XI., Ulászló-utca 62. Telefon: 
457—650, vagy Mechanikai és Elektro-
mosipari szakiskola, tel.: 130_293

Byssz reklám, VIII., Népszínház-utca 14 
Telefon: 138—091. .

Centrum filmszolgálat, VII., Erzsébet-krt. 
9—11., IV. Tel.: 423—339.

V n  - Erzsébet-körút 8. Telefon:
422 582. R aktár a házban.

C^ f w ghy 5 “ ’ v n -  Erzsébet-krt. 9-11.
Telefon: 221—022 és 221—021.

Cserépy Arzén filmgyártóvállalat, IV., 
Ke/skem étl-u. 19. x. Tel.: 184—705. 

Csizmadia László, mozgóképszinházak kép
viselete, ' VIII., Aggteleki-utca 4 1 5  
Telefon: 137—580.

B s K t s s r  ••
Délibáb film, VII., Erzsébet-körút 9— 11 

Telefon: 428—155.
D‘*?“z,4í7 .b é s z í t 8  üzem, Fekete György, .

VIII., Jozsef-kórút 9. (az udvarban). 
Diatyp laboratórium, VII., Rottenbiller- 

Utca 19. Tel.: 427—148.
Duna Film VII., Rákóczi-út 40. Telefon: 

225—040.
Eeo film, VII., Rákóczi-út 12. Telefon: 

225—404. Raktár: VIII., Népszínház-u 21 
Telefon: 342—984.

Electra film, XIV., Thököly-út 21 TeL- 
337—678.

Electric kinotechnikai vállalat, VIII., Rökk 
Szilárd-utca 18. Tel.: 344—782.

Erdélyi filmgyártó kft., VII., Erzsébet- 
körút 8. Telefon: 420—199.

Farkas J. M. reklámvállalat, VIII., József- 
körút 19. Telefon: 132—805.

Fehér Endre, VII., Erzsébet-körút 8. Tel.:
423—544.

Ferrania, V., Gróf Tisza István-utca 18.
Telefon: 129—139.

Filmatyp laboratórium, XIV., Szentes-u.
60. Telefon: 496—371.

Filmcenzura, IV., Eskü-tér 6. Tel.: 183— 
072. alelnök: 183—073.

Filmexpress kft., VII., Erzsébet-körút 9.
Tel.: 224—091., 225—089.

Filmértékesítő VII., Erzsébet-körút 8.
Telefon: 221—609 és 220—497.

Filmfotó üzem és laboratórium, Altmayer 
J., VIII., Rökk Szilárd-u. 11. Tel.: 130 
—805.

Filmipari laboratórium, XIV., Fürész-u.
95. Telefon: 497—716.

Filmservice, VII,, E rzsébe t-körú t 9—11.
Tel.: *121 555.

Fortuna film, VII., Erzsébet-körút 8. Tel.:
421—982. R aktár: VIII., Népszínház-u.
19 Tel ' 349—414 

Fox film, VII., Rákóczi-út 9. Telefon: 
139—437, 131—658. Raktár: VIII., Rákóczl- 
té r  11. Telefon: 139—437, 131—658. 

Grawatsch Ottó, VIII., József-krt. 71. Tel.:
145—193.

Gyimesy Kásás Ernő, a MAGYAR FILM 
kiadóhivatali főnöke, XIV., Semsey An- 
dor-utca 7. Tel.: 499—752.

Hajdú film, XIV., Gyarmat-utca 39. Tel.: 
297_999.

Hamza film kft., VII., Erzsébet-körút 8.
Telefon: 220—038.

Harmónia film, VII., Akácfa-utca 7. Tel.: 
225—487. Raktár: VIII., Népszínház-u. 21. 
Telefon: 342—984.

Hausz Mária filmkölesönző és filmgyártó 
kft., VII., Erzsébet-krt. 9—11. Tel.: 
225_209.

Hebel Gyula szál Utó, VI.. Váci-út 1. Tel.:

SZA K M A I CÍMTÁR

Helikon filmvállalat, VIII., Rökk Szilárd
utca 24. Tel.: 133—705. Raktár: VIIL. 
Népszínház-utca ii- V. Tel.: 349—414

Hirsch és Tsuk, VII., Dohány-utcn K. 
(Kamara mozi). TeL: 423—903.

Horváth Kató filmkölcsönzöjc, VIII., Nép- 
szinház-utca 14. Telefon: 138—091.

Hungária film kft., VII., Erzsébet-krt. 8. 
Tel.: 422—010.

Hunnia filmelhelyező irodája, VII., Erzsé
bet-körút 9—11. TeL: 424—130, 424—138,
424—139. Sajtóosztály: 223—212.

Hunnia filmgyár rt. (Filmipari Alap), XIV., 
Gyarmat-u. 39. Te! : 297—999., 297—62?., 
297—085.

Ibusz filmszállítás, VII. Erzsébet-körút 
9—11. Tel.: 224—050.

Imago filmelőállító és forgalombahozó 
kft., VII., Akácfa-u. 7. Tel.: 225—487.

Inkey Tibor filmállofényképész, filmfotó 
üzem, IV., M úzeun-krt. 3. Tel.: 380—466.

Jup iter filmkereskedí Imi rt., VIII., József- 
körút 26. Tel.: 131—301.

Kamara, VI., Bajza-utca 18. TeL: 220— 
855, 422—961.

K árpát film, VII., Erzsébet-körút 8. TeL:
422—577, 220—299. Raktár a házban.

Kinő film, y u i . ,  RöJik Szilárd-u. 20. TeL: 
136—942. R aktár a házban.

Kinő foto, Tarján, XIV., Thököly-út 150, 
Tel.: 496—602.

Kodak, V., Báthory-u. 6. Telefon: 114—158,
114—184.

Koncz Film kft., VM., Erzsébet-krt. 9—
11. Tel.: 220—830.

Kormos Miklós filmvállalata, VII., Erzsé
bet-körút 9—11., III. 6. TeL: 422—574.

Kovács és Faludi laboratórium, XIV., 
Gyarmat-u. 35. Te..: 2S7—855. Synchron 
műterem: XIV., Gvarmat-u. 49/b. TeL: 
297—487.

Kováts Béla filmrekíám, hanglemez, dia
pozitív, VIII., Józsaf-körút 19. Telefon:
143—142.

Kovács Emil és Tárta, VII., Erzsébet-krt
8 . TeL: 421—948. F aktár a házban.

Központi filmkezelő VII., Erzsébet-körút 
9—11. TeL: 224—491, 224—098.

Krupka filmgyár é j laboratórium, XIV., 
Bácskay-utca 29/b Tel.: 496—741.

Lajta Andor, XIV., Thököly-út 75. TeL: 
297—076.

Léna film, Nagy Már a filmgyártó és film
kölcsönző, VII., E r'sébet-körú  13. II. e. 
TeL: 422—920.

MAGTAR FILM, VI., Bajza-utca 18. TeL:
220—855., 422—961. f-zerkesztő: Váczi De
zső, VIII., Üllői-út 42. Tel.: 136—386.

Magyar Filmiroda Rt., IX., Könyves 
Kálm án-körút 15. Tel.: 146—346. este 7 
órától reggel 9 óráig valamint vasár- és 
ünnepnap: 146—343. Játékfilmgyártás:
146—342. Szinészöltczők: 140—727. Felirat- 
készítő üzem: 13?-211. Híradókiadás:
VIII., Szentkirályi- 25. TeL: 145—510. 
Fényképüzem: VIII., Sándor-u. 5—7. 
Telefon: 145—510. Filmkölcsönző-osztály: 
VII., Erzsébet-körút 45. Tel.: 222—099.

Magyar írók  Filmje Rt., Gyártási iroda:
XIV., Gyarmat-utca 39. Tel.: 297—999.

MIF kölcsönző Rt., V II , Erzsébet-körút 13. 
TeL: 420—796, 420—798.

Magyar Mozgófénykőpgépkezelők Orszá
gos Egyesülete, VIII., Népszínház-u 19. 
TeL: 337—598.

Malomvizl reklámservice, XIV., Hungária- 
körút 148. TeL: 420—200.

MMOE. VIII., ‘ Csokcaay-utca 10. Telefon: 
136—4)05.

Matador film, VIII., Sándor-tér 2. TeL: 
132—774. Raktár: VIII., Népszínház-u. 19. 
Telefon: 349—414.

Meitner Mór mech?nikai és mozgókép- 
kereskedelmi vállalata, VIII., József- 
körút 21. Tel.: 133—877.

Mester Film, Fllmkölrsönző, VII., Erzsébet- 
körút 9—11- IV. em Tel.: 427—167, 228- 
498- Gyártási iroda: XIV., Thököly-út 
116. Telefon: 296—239-

Metro-Goldwyn-Mayer, VIII., Sándor-tér
3. Tel.: 144—424, 14-—425. Raktár a ház
ban.

Modern Film kft., Víl., Erzsébet-körút 8 . 
TeL: 222—000,

'M olnár Ferenc vetítőszén-kereskedő. VII., 
Erzsébet-krt. 8 . Tel.: 140—736, 222—105.

Mozgóképüzemi Rt. kölcsönosztálya, VIL, 
Akácfa-utca 4. Telefon: 227—650. Rak
tár: VIII., Kun-u. 12. TeL: 144—486.

Művelődés filmgyártó és terjesztő kft.,

luuveBzrum, v n ., Kíiköczi-út 40. Telefon: 
225—(144. Raktár a házban.

New York kávehá*, VII.. Erzsébet-körút 
9—11. TeL: 425—318, 424—962.

Objectiv film, VII., Erzsébet-körút 8. sz.
TeL: 422—580.

Oktatófilm Kirendeltség, VIII., Csepreghj;- 
utca 4  TeL: 330—926.

Oláh György gépészmérnök, a Zeiss Ikon
A. G. mozigépeinek képviselője, VIII., 
Rökk Szilárd-u. 20. Tel.: 349—933.

OMME, VIII., Csokonay-u. 10. Telefon:
143—013.

Országos ríemzeti Filmbizottság. VI. kér., 
Andrássy-út 69. Tel.: 420—794.

Pacséry László, XII., Királyhágó-utca 16.
Telefon: 155—992.

Palatinus film, VII., Erzsébet-körút 9—11.
Telefon: *424—150.

Palló film kit., v n . ,  Erzsébet-körút IS. 
TeL: 421—183. Raktár: VII., Erzsébet- 
körút 8 . Gyártási iroda tel.: 422—791. 

Pannónia filmlaboratórium, XIV., Thö
köly-út 61. TeL: 497—775.

Papp Béláné és Társa betéti társaság, VII., 
Erzsébet-körút 9—11. TeL: 224—294. 

Param ount film, VIII., Rákóczi-út 59.
TeL: 134—437, 140—522. Raktár a házban. 

Pásztor Béla, VII., Erzsébet-körút 9—11.
Telefon: 225—761.

Pátria film, VII., Erzsébet-körút 8. TeL:
221—807. Raktár: VIII., Népszínház-u. 18. 
TÉL: 349—414.

Pegazus film, VII., Erzsébet-körút 7. sx.
TeL: 225—405.

Petsman Ferenc, VIII., Mária-utca 19. s*.
Tel.: 136—449.

Petsmann László, VII., Rottenbiller-u. 19.
Tel.: 425—127. Csillaghegy: 163—429. 

Pflumm Tibor dr. filmkölesönző vállalata,
VII., Erzsébet-krt. 9—11. TeL: 224—293. 

Phöbus filmkölesönző, VII., Erzsébet-krt.
8. Tel.: 222—617. Raktár a házban.

P. Kiss Pál grafikai műterem, VIII., 
Rákóczi-út 23. Tel.: 137—531.

Püspöki Nándor, magyar kultúrfilm ter- 
jesztő, VII., Rottenbiller-utca 5'b. Te
lefon: 228—558.

Projectograph, VIII., Rákóczi-tér 11. TeL:
190_901 191_QRA

Reflektor ’ film, VIII., Sándor-tér 4. Tel.:
142—529. Raktár: VIII., Rökk Szilárd-u.
20. Telefon: 140—722.

Reklámservice, Bydeskuiy Lajos, Erzsébet- 
körút 9—11. TeL: 424—554.

Schilling Gyula, VIÍ., Rózsa-utca 33. Tel.: 
428—768.

Sinus hangos filmservice, V., Pannónia-u.
44. TeL: 493—957., állandó ügyelet. 

Sláger film, VII., Erzsébet-körút 8. Tel.:
222—618. R aktár a házban.

Stílus filmdíszlettervező és kivitelező vál
lalat, XIV., Gyarmat-u. 19. TeL: 297—999. 

Stúdió mozgóképgyártó és terjesztő kft.
VII., Erzsébet-körút 8. TeL: 420—579. 

Székely Sándor mérnök, V., Pozsonyi-út 
40. TeL: 292—506.

Szénássy—Macskássy színes trükkfilmek,
IV., Múzeum-kőrút 1/b. Tél.: 380—027. 

Takács film, XIV. G>armat-u. 39. Tel.: 
/g0 125.

Telefongyár Rt., XIV., Hungária-körút 128 
—128. sz. Tel.: 297—930.

Tempó film, Baumgartner Béla filmgyártó 
és filmkölcsönző, VII., Erzsébet-krt. 8 . 
Tel.: 426—161.

Tobis film, VII., Rákóczl-út 52. T.: 223—439. 
Turul Szépmíves Filmgyártó és Filmter

jesztő Szövetkezet, VIII., József-krt. 35. 
Telefon: 330—766. Kölcsönosztály: VII., 
Erzsébet-körút 13. Tel.: 421—183.

Turul Szövetség Szépmives B. E. vetítő 
mozgalmi törzs, IV., Szarka-u. 2. TeL: 
186—050.

Ufa film, IV., Kossuth Lajos-u. 13. Tel.: 
183—858. R aktár a házban. TeL: 389—038. 

Universal film, V III.,’ Népszinház-u. 2L.
TeL: 138—447, 138—448. R aktár a házban. 

Valter reklámanyagkölcsönző, VII., Erzsé
bet-körút 8. Tel.: 222—108.

Váczi Dezső, a MAGYAR FILM szerkesz
tője. Iroda: Metró: VIII., Sándor-tér 3. 
Telefon: 144—424, 144—425. Lakás: V III , 
Üllői-út 42. Telefon: 13&—386.

Viktória kisfilmkölcsönző, VIII-, Rákóczl- 
út 12. Tel.: 225—404. '

Wamoscher Béla dr. fllmváilalata, VII., 
Erzsébet-körút 8 . TeL: 423—544.

Warner Bros, First National, VIII., József- 
körút 30—32. Tel.: 132—590, 142-464. 
Raktár: VIII., Népszínház-utca 13. Tel.:
144—317.

Yull Film, XIV., S tefánia-út 71.. Telefon: 
297—657.

Zeneszerzők Szövetkezete, IV., Gerlóczy-
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